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Prefeitura de Sdo Mateus do Maranhdo
Rua Veréo, 40 - Praga da Igreja Matriz, Centro - CEP: 65470-000 - Sd0 Mateus do Maranh&o\MA
CNPJ: 06.019.491/0001-07 - Tel: 099 992089920 - Site: www.saomateus.ma.gov.br

CAPA DO PROCESSO

2024.04.30.0033

w’
Data/Hora: 30/04/2024 16:21:33
Assunto/Tipo: ABERTURA DE PROCESSO DE CONTRATACAO
Interessado: CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES " |||“||I| || |"||I|| " " || ”l
2024.04.30.0033
Descrigdo do protocolo
Memorando n007/2024 solicitando de abertura de contratagéo para Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as
festividades alusivas as Festas Juninas, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo do Municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA.
Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 — Para acesso a tramitagdo processual do documento acima, devera ser informado na tela de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no niumero do protocolo acima indicado.

2 - 0 QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protocolo.

- N

PROTOCOLO: 2024.04.30.0033 - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAO

- E] Interessado: CICERQ BRANDAO DE FRANGA MENDES - 057.414.923-63 DATA/HORA: 30/04/2024 16:21:33
g Setor: PROTOCOLO
Descrigio: Memorando n007/2024 solicitando de abertura de contratago para Show Artistico da Banda
Mari e Rayane para as festividades alusivas as Festas Juninas, visando atender as necessidades da || I| | I l" I| I| "ll |I || " II " | "
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA.
Link: https://www.aprotocolo.com.br/saomateus/protocolo/24058

2024.04.30.0033




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SETOR DE PROTOCOLO.
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 30 de abril de 2024, procedeu-se a Abertura do Processo
Administrativo n° 2024.04.30.0033, tendo como objeto a contratacado
de Show Artistico da Banda Mari e Rayane, para as festividades
alusivas as Festas Juninas no municipio de Sao Mateus do
Maranhao/MA, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo. Com este fim e para constar, eu, Rossianne de
Paula de Sousa Veras lavrei o presente termo que vai por mim

assinado.

Sao Mateus do Maranhdao/MA, 30 de abril de 2024.

PV oto 1earlE. o Spenc Voo,
Rossianne de Paula Sousa Veras
Portaria n° 048/2021
Setor de Protocolo




ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.° 048/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SA0
MATEUS DO MARANHAO - MA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo, Estado do Maranhdo, IVO

REZENDE ARAGAO, no uso de suas atribuicdes legais e de conformidade com a Lei
Organica Municipal e Lei Municipal n° 248, de 30 de dezembro de 2016 e,
Considerando, a necessidade imperiosa de nomeagio de ocupante para o Cargo de
ASSESSORA TECNICA - NiVEL I, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO - DESIGNADA PARA A FUNGAO DE CHEFE DO SETOR DE
PROTOCOLO, em fungéo de novo mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. ROSSIANE DE PAULA DE SOUSA VERAS, CPF:
030.571.083-42, para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSORA TECNICA -
NIVEL I, DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO - DESIGNADA
PARA A FUNGAO DE CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.
AOS ONZE DIAS DO MES DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM,

GABINETE DO PREFEITO DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO. e~

Prefeito Municipal

Praga da Matriz n° 42 — Centro.
Séo Mateus do Maranhio — MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

MEMEMORANDO n° 005/2024 — SECTU.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 30 de abril de 2024.

A lima. Senhora,
Téssia Maria Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico.

Orgao Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao/MA
Setor Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
requisitante:
R avel

esp?r_usave Cicero Brandao de Franga Mendes
Requisitante:

Portaria n® 229/2021- GP

1.1. Contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as festividades alusivas as
Festas Juninas do Municipio de Sao Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

2.1. A programagédo alusiva as Festas Juninas, ao longo dos anos, sempre tém atraido
milhares de pessoas onde sao realizadas essas festas;




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

2.2. Dessa forma a realizagdo de um Evento Popular desse porte atraira ndo somente a
populagao de nosso Municipio, como também das cidades circunvizinhas que virdo para Sao
Mateus do Maranhao/MA em busca de lazer e entretenimento;

2.3. Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA, atraves da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, objetiva estimular toda a cadeia produtiva do
turismo, como também, proporcionar lazer, entretenimento e principalmente o
congracamento de todas as camadas socio econdémicas do respectivo Municipio, por esta
razao, torna-se fundamental, a contratacao de atragdes, condizente com as expectativas dos
participantes do evento;

2.4. Dessa forma, solicitamos a Vossa Senhoria, providéncias necessarias para abertura de
Processo Administrativo, obedecendo aos rigores da Lei n°® 14.133/2021 e suas alteracdes
posteriores, com o intuito de efetuar a contratacao do Show Artistico da Banda Mari e Rayane,
fortemente renomada a nivel regional e nacional, com participagées em shows de artistas
nacionais e mundialmente conhecidos.

ITEM DESCRICAO UND. MEDIDA | QUANT. |

Rayane para as festividades alusivas as Festas
1 |Juninas, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio
de Sao Mateus do Maranhao/MA.

|
1
Contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e ‘
|

Servigo 01

4.1. A apresentacgao devera acontecer no dia 29/06/2024 — Sabado, HORARIO A COMBINAR,
com duragéo de 01H30Min (uma hora e trinta minutos), sob compromisso de comparecer a0
local do show com uma hora de antecedéncia.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

5.1. A data prevista para conclusdo da contratagdo sera de até 90 (noventa) dias, contados
da assinatura do contrato, devendo o CONTRATADO ficar sob o encargo de imprevistos que
eventualmente impossibilitem a execugdo dos servicos contratados, o obrigardo ao

cumprimento nesse prazo.

Qﬁww Promed i &mup min ol |
Cicero Brandao de Franga Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

Portaria n® 229/2021- GP
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PROPOSTA

Petrolina — PE, 08 de maio de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO-
MA

Venho através desta, encaminhar proposta de apresentagéo artistica BANDA MARI
E RAYANE conforme detalhamento abaixo a ser realizado AS FESTAS JUNINAS no dia
29 de JUNHO de 2024 com duracio do(s) show(s) de 01:30HS(uma hora e trinta minutos)
NA CIDADE DE SAO MATEUS DO MARANHAO-MA .

Quant. Unid. Descrigdo do Servigo | Percentual | Valor Total

01 Apresentagdo | Prestagdo de servigos de| 50% R$ 35.000,00
apresentagdo a Contratagdo da
BANDA MARI E RAYANE,
no dia 29 de junho de 2024,
com duragdo de 01:30hs (uma
hora e trinta de show) EM
SAO MATEUS DO
MARANHAO-MA

Diaria de Alimentagéo 5% R$ 3.500,00
Transporte 10% R$ 7.000,00
Hospedagem 5% R$ 3.500,00
Folha da Banda 10% R$ 7.000,00
Impostos 20% R$ 14.000,00
| Valor Total da Apresentagdo R$ 70.000,00

TOTAL: RS 70.000,00 (setenta mil reais)

DADOS BANCARIOS:

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
AGENCIA: 041

CONTA CORRENTE: 059.927-8
CNPJ: 49.162.710/0001-07

MARI RIBEIRO LTDA

Atenciosamente,

BANDA MARI E Assinado de forma digital
RAYANE por BANDA MARI E RAYANE

LTDA:49162710000107
LTDA:491627100001 pagos: 2024.05.08 15:23:33
07 0300

BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ: 49.162.710/0001-07



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA | ..

HUBERO D INSCRIGA COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADEABERTURA
49.162.71 .
MAT?:IZ 0/0001-07 CADASTRAL 12/01/2023

NOME EMPRESARIAL
BANDA MARI E RAYANE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BANDA MARI E RAYANE EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

| AGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

“« *ARAO DO RIO BRANCO 788 bl

L
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
56.304-290 CENTRO PETROLINA PE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM (87) 9107-8154

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/01/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededrdedkdededk ekdkddkddkk

AMado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 30/04/2024 as 11:46:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE PETROLINA
Codigo de Verificacdo para Autenticacdo: 4263339¢1

Endere¢o: Petrolina, Pernambuco, PE, 56302-000
CNPJ: 10.358.180/0001-77, E-mail: GABINETEPREFE[TURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

5
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Emitido em 28/12/2023 18:16:35

Data Fato Gerador
28/12/2023

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributario
Microempresa ou Empresa de Paquenc
Porte (ME EPP)

Namero RPS

N° da Nota Fiscal

Tipo de Recolhimento
Nao Retido

Simples

Optante

Local de Prestacdo
2611606 - Recife - PE

Local de Recolhimento
2611606 - Recife - PE

19

PRESTADOR

Razdo Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA
Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE
Endereco: Rua BARAO DO RIO BRANCOQ, 788, ........
Petrolina - PE - CEP: 56304-290
E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: ........ - Site: ...

Inscricdo Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49.162.710/0001-07

-CENTRO

TOMADOR

Razdo Social: CAMAROTE SHOWS E EVENTOS LTDA
Endereco: Rua Aluisio de Azevedo, 200, - Santo Amaro

Recife - PE - CEP: 50.100-090
E-mail: dpfiscal@grupo2mga.com.br - Fone: (85) 3253-1477
Inscricao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 38.149.318/0001-01

A

SERVIGO

1207 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DADOS CONSTRUGAO CIVIL

Numero ART:

I Numero CEl:

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS

REFERENTE A APRESENTACAO DE SHOW 22/12/23

VALOR SERVICO (R$)
150.000,00

DEDUGOES

(R%)
0,00

DESCONTO INCONDICIONAL

(R$)
0,00

BASE CALCULO (R$)
150.000,00

ALIQUOTA (%) Iss

(RS)
3.015,00

2.01

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

DESCONTO

INSS (RS)
0,00

IR (RS)
0,00

CSLL (R$)

COFINS
0,00

(R$)
0,00

PIS (R$) CONDICIONAL

0,00

(R$)

0,00

VALOR LiQUIDO (R$)

150.000,00

OUTRAS INFORMACOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br



NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

MUNICIPIO DE PETROLINA

Codigo de Verificacio para Autenticagdo: 38537fa3b

- Endereco: Petrolina, Pernambuco, PE, 56302-000
i CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFE[TURAPETROLINA@HOTMAIL.COM
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Emitido em 22/12/2023 12:47:03

Data Fato Gerador
22/12/2023

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributario

Pore (ME EPP)

Microempresa ou Empresa d= Pequeno

Nimero RPS

Tipo de Recolhimento
Nao Retido

Simples
Optante

Local de Prestacao
2211001 - Teresina - P|

2211001 - Teresina - Pl

Local de Recolhimento

Substitui a Nota N°
16

N° da Nota Fiscal

18

PRESTADOR

Razdo Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA

Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE

Endereco; Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ... - CENTRO

Petrolina - PE - CEP: 56304-290

E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: ........ - Site: ...

Inscrigao Estadual: ........ - Inscricdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49.162.710/0001-07

TOMADOR

Razdo Social: FM CAMPELO

Enderego; Avenida Homero Castelo Branco, 309, - Ininga

Teresina - Pl - CEP: 64.048-400

E-mail: - Fone: (86) 9982-3243

Inscrigao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 34.103.552/0001-47

SERVIGO

w
1207 - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DADOS CONSTRUCAO CIVIL

Numero ART: | Numero CEL:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Show feito no dia 24/11/2023

Qr

ALiQUOTA (%)
2.01

BASE CALCULO (RS$)
150.000,00

DESCONTO INCONDICIONAL  (R$)
0,00

DEDUGOES  (R%)
0,00

VALOR SERvVICO (RS)
150.000,00

1SS (R$)
3.015,00

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS
COFINS (RS) PIS (R$)
0,00 0,00

pEScoNTO  (RS)
CONDICIONAL

csLL (R$)
0,00

INSS (RS)
0,00

IR (RS)

0,00 0,00

VALOR LiQUIDO (R$)

150.000,00

OUTRAS INFORMACOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe &
MUNICIPIO DE PETROLINA

Codigo de Verificagdo para Aulenlicaggo: cf7977c48

Endereco: Pelrolina, Pernambuca, PE, 56302-000
CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM
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Emitido em 28/12/2023 18:17:27

Data Fato Gerador
28/12/2023

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributario

Microempresa ou Empresa de Pequenc
Porte (ME EPP)

Nimero RPS

Tipo de Recolhimento
Néo Retido

Simples
Optante

Local de Prestacao
2611101 - Petrolina - PE

Local de Recolhimento
2611101 - Petrolina - PE

Ne© da Nota Fiscal

20

PRESTADOR

Razao Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA
Nome Fantasia: BANDA MAR| E RAYANE
Endereco: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ...
Petrolina - PE - CEP: 56304-290

E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: .....
Inscricdo Estadual: ........

..... - CENTRO

v = Sitel

- Inscrigdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49.162.710/0001-07

TOMADOR

E-mail: - Fone:

Razdo Social: MARLON DE MENEZES LEAL FRANKLIN

Endereco: Rua Professora Belinha de Souza, 115, - COHAB Massangano
Petrolina - PE - CEP: 56.310-030

Inscricao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 056.484.234-62

SERVIGO

qZOT - SHOWS, BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DADOS CONSTRUCAO CIVIL

Numero ART:

| Numero CEl:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTE A APRESENTACAO DE SHOW NO DIA 23/12/2023

VALOR SERVIGO (RS)
140.000,00

DEDUCOES

0,00

(R$)

DESCONTO INCONDICIONAL

(R$)

0,00

BASE CALCULO

(RS)
140.000,00

ALIQUOTA (%) IsS

(R$)

2.01 2.814,00

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

INSS (R$)
0,00

IR (RS)
0,00

cSLL (R$)

COFINS
0,00

PIS (R$)
0,00

(RS)
0,00

peEsconTo  (R$)

CONDICIONAL

0,00

VALOR LIQUIDO (R$)

140.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servico - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - |SS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.04.30.0033.

A Equipe de Planejamento da Contratagao,

DESPACHO

Senhores (as),

Com base nas necessidades e especificagbes apresentadas, venho
através deste solicitar a elaboracédo do Estudo Técnico Preliminar — ETP, com a
finalidade de demonstrar a real necessidade da contratacao, analisar a viabilidade
técnica de implementa-la, bem como instruir o arcabougo basico para a
elaboracdo do Termo de Referéncia, como também a elaboragdo do Mapa de
Gerenciamento de Riscos - MR, visando analise dos riscos que possam

comprometer o sucesso da licitagdo e a boa execugéo contratual.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 30 de abril de 2024.

Tassia Maria Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n® 069/2024-GP



ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N.° 069/2024 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhé&o, Estado do Maranh&o, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei Municipal n® 246 de 30
de dezembro de 2016, e

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Senhora. TASSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, CPF n°
070.653.893-59, para ocupar o cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO
DO MARANHAO, EM 02 (DOIS)

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP. 65.470-000
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACAOES ESTRATEGICAS
CNPJ N* 06.019.491/0001-07

Orgao: Prefeitura do Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA
Orgiao
Requisitante
N° Processo
Administrativo

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

2024.04.30.0033

1.1. Contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as festividades alusivas
as Festas Juninas do Municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

2.1. As programacgoes alusivas as Festas Juninas, sempre tém atraido milhares de pessoas
onde sao realizadas essas festas ao longo dos anos;

2.2. Dessa forma a realizagdo de um Evento Popular desse porte atraira ndo somente a
populagao de nosso Municipio, como também das cidades circunvizinhas que virdo para Sao
Mateus do Maranhdao/MA em busca de lazer e entretenimento;

2.3. Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao/MA, através
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, objetiva estimular toda a cadeia produtiva do
turismo, como também, proporcionar lazer, entretenimento e principalmente o congragamento
de todas as camadas sécio econdmicas do respectivo Municipio, por esta razao, torna-se
fundamental, a contratagao de atra¢des, ccndizente com as expectativas dos participantes do
evento;

2.4. Diante do exposto, & justificavel a pretensa contratagdo obedecendo aos rigores da Lei
n° 14.133/2021 e suas alteracdes posteriores, visto que € um Show Artistico fortemente
renomado a nivel regional e nacional, com participacdes em shows de artistas nacionais e
mundialmente conhecidos.
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Contratacao de Artista Local:
Vantagens:

- Valorizagao da cultura local
- Possibilidade de custo mais baixo

- Facilidade na logistica do evento
Desvantagens:

- Limitacao de opg¢des artisticas

- Possivel falta de renome do artista escolhido
- Menor atratividade para o publico
Contratacao de Artista Regional:
Vantagens:

- Maior diversidade de opgdes artisticas

- Possibilidade de custo acessivel

- Atragéao de um publico maior

Desvantagens:

- Custo mais elevado que contratar artistas locais
- Necessidade de logistica mais complexa

- Menor valorizagao da cultura local

Contratacao de Artista Nacional:
Vantagens:

- Maior visibilidade e renome do artista
- Atracdo de um grande publico

- Possibilidade de valorizar o evento

Desvantagens:
- Custo elevado

- Logistica complexa

i
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- Menor identificagdo do artista com a cultura local
3.4. Contratacao de Agéncia Especializada:
3.4.1. Vantagens:

- Facilitagao na busca por artistas disponiveis no mercado
- Negociagao de cachés e condigbes contratuais

- Maior profissionalismo na organizagao do evento
| 3.4.2. Desvantagens:

- Possivel aumento dos custos de intermediarios
- Menor controle sobre a escolha do artista

- Risco de ndo garantir a originalidade do evento

4.1. A escolha pela contratagdo de um Artista Nacional para as festividades juninas do
municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA se justifica principalmente pela relevancia e
impacto que um artista de renome nacional pode trazer para o evento;

4.2. Em primeiro lugar, a presenga de um artista nacional conhecido atrai um maior publico
para as festividades, aumentando a visibilidade do evento e potencializando a divulgagéo do
municipio como destino turistico. Além disso, a presenga de um artista de renome agrega
valor ao evento, conferindo-lhe maior qualidade e prestigio, o que contribui para a satisfacao
do publico presente;

4.3. Do ponto de vista técnico, a contratagdo de um artista nacional também pode garantir
uma apresentacdo de alta qualidade, com um repertério diversificado e adequado as
festividades juninas. Além disso, artistas com experiéncia em shows de grande porte tém uma
estrutura de produgao ja consolidada, o que facilita a organizagéo e execugao do evento;

4.4. Em termos operacionais, a contratacdo de um artista nacional pode simplificar a
logistica do evento, uma vez que muitos desses artistas j& estdo acostumados a realizar
apresentacoes em diversos locais do pais, o que facilita a negociagéo de caché, hospedagem
e transporte;

4.5. Portanto, a escolha pela contratagdo de um artista nacional para as festividades juninas
do municipio de Sdo Mateus do Maranhao se mostra como a opgado mais vantajosa e

v
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estratégica, tanto do ponto de vista técnico quanto econémico, visando garantir o sucesso e
a exceléncia do evento.

5.1. A descricdo dos Requisitos da Contratagdo encontra-se pormenorizada em tépico
especifico do Termo de Referéncia, apéndice aos autos.

6.1. A presente contratacao esta alinhada ao Planejamento Estratégico na perspectiva dos

recursos, de acordo com o plano orgamentario do exercicio atual.

7.1. A Banda Mari e Rayane é consagrada regionalmente pela critica especializada e
certamente agradara municipes e turistas, conforme registro de informacgées desta Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, obtidas junto a 6rgaos que contrataram os servicos do artista;
7.2. As colacdes trazidas pela solicitante demonstram, também, que no meio artistico e
musical, a Banda Artistica que se pretende contratar dispde de consagragao também pela
opinido publica, identificada, por exemplo, pela quantidade de acessos em suas midias de
divulgacao, e o crescente numero de fas e seguidores em suas redes sociais, corroborando
de seu atual sucesso;

7.3. Dessaforma, o trabalho da Banda Artistica em questdo é essencial e indiscutivelmente
o mais adequado a plena satisfagao do objeto em questéo, visto que a escolha da presente
contratacao leva em consideragao os aspectos singulares e a performance do artista, cujo
objeto é impar pelas caracteristicas peculiares do artista, as quais efetivamente atendem a
demanda.
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8.1. O prego da atragdo segundo prposta

RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n° 49.162.710/0001-07, esta orgado em R$ 70.000,00
(setenta mil reais), a serem pagos conforme disposi¢des previstas em Contrato, com atencéo
especial a antecipacao de parcela correspondente a 50% (cinquenta) por cento, como é
comum de ocofrrer;

8.2. As Notas Fiscais e Contratos solicitados a Banda Artistica MARI E RAYANE
| demonstram que o valor proposto esta coerente com os valores cobrados pela mesma, em
outras apresentagdes de porte semelhante a que se pretende contratar para a comemoragao
das festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sdo Mateus do Maranh&o/MA;

8.3. A referida contratacdo nao trara quaisquer transtornos a administragdo do municipio,
muito pelo contrario, as contas publicas municipais estao todas em dia e a comunidade, por
sua vez merece festejar;

8.4. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50% (cinquenta por
cento) do valor contratado, como forma de garantia da exclusividade da data para realizagao
do show.

9.1. Entende-se necessaria a contratagao das seguintes caracteristicas:

UND. DE

ITEM | DESCRICAO MEDIDA QUANT.

Contratagéo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para
as festividades alusivas as Festas Juninas no municipio de
1 Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as|Servigos 01
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
deste municipio.

10.1. O Custo total estimado para o atendimento da referida contratagéo constante neste
Estudo Técnico Preliminar sera de:

10.1.1. Valor Mensal: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
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10.2. Dessa forma, a estimativa dos valores desta contratagéo, baseou-se em pesquisa
simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solucdo
escolhida, de modo a avaliar a viabilidade econémica da opgao.

11.1. Nao € aplicavel em razdo das caracteristicas do contrato, visto que o objeto é Gnico e
indivisivel, logo ndo ha que se falar em parcelamento do objeto.

12.1. Nao se faz necessaria a realizagdo de contratagbes correlatas e/ou interdependentes
para a viabilidade e contratacao desta demanda.

13.1. A descricdo dos Requisitos da Contratagdo encontra-se pormenorizada em topico
especifico do Termo de Referéncia, apéndice aos autos.

14.1. A referida contratagéo é viavel, visto que os estudos preliminares evidenciam que a
contratacao pretendida atende as demandas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
deste municipio, mostrando-se possivel tecnicamente e fundamentadamente necessaria;

14.2. Diante do exposto, podemos assegurar que ha viabilidade nesta contratagéo, tanto do
ponto de vista técnico quanto gerencial, sendo necessaria a analise de viabilidade econdmico-
financeira e juridica também pelas autoridades competentes, com o objetivo de tomar ciéncia
dos atos e designar providéncias cabiveis, se for o caso;

14.3. Diante do exposto, considera-se a contratagéo:

[ x]é viavel [ ]nao é viavel
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15.1. A contratacéo alinha-se as finalidades do 6rgao e é viavel do ponto de vista ambiental,
econdmico e estratégico, conforme demonstra este estudo.

16.1. O prazo de vigéncia da contratagao sera de 90 (noventa) dias, contados da assinatura
do contrato, devendo o contratado ficar sob o encargo que imprevistos que eventualmente
impossibilitem a execucédo dos servigcos contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse
prazo.

Julia Meli% Lopes

Assessora Técnica |l
Mat. 000402-1
Portaria n°® 008/2024-GP

Sao Mateus do Maranhao/MA, 02 de maio de 2024.
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MAPA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

O documento visa a elaboragdo de um MAPA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS para

Contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sdo Mateus do Maranh3o/MA.

1.1. Riscos:

RISCOS RELACIONADOS AO PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO

Baixo

Alto

Atraso no cronograma

Elaboragdo do ETP em prazo habil, com especificagdes claras acerca da

demanda, objetivando a perfeita execucdo da pretensa contratacdo.

Dedicagdo exclusiva da Equipe de Planejamento para minimizar os impactos.

Baixa

Alto

Pregos Inexequiveis

Pagina 1 de 3
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Realizar pesquisa de mercado preliminar observando o disposto no Art. 23 da

14.1332021, dentre outros dispositivos, como também consultar contratos do

mesmo objeto celebrados anteriormente.

Suspender a eventual contratagdo caso o preco inexequivel seja observado e

reaver o dano ao erario

Média

Alto

- k' Ndo cumprimento das obrigagdes contratuais

Implementando estratégias eficazes de gerenciamento de contratos, para evitar

possiveis problemas e alcancar resultados positivos.

Notificar a contratada pelo descumprimento de obriga¢do contratual.

Baixa

| Baixo

A ndo contratagao do Show Artistico

Planejamento financeiro adequado.
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Técnico Responsavel:
v
Mat. n° 000402-1
Portaria n? 008/2024-GP
S3do Mateus do Maranhdo/MA, 02 de maio de 2024.
Qo
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ESTADO DO MARANHAOQ
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N° 008//2024-GP

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE SERVIDORES PARA
COMPOR EQUIPE PARA ELABORAGAO DOS ESTUDOS
TECNICOS PRELIMINARES - ETP E MAPA DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS - MGR DA
CONTRATAGAO DE BENS E SERVIGOS NO AMBITO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/MA.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranh&o, no uso de suas
atribuigdes legais e de conformidade com a Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 14.133/21, qual estabelece normas gerais de
Licitagdo e Contratagdo para as Administragdes Publicas diretas, autarquicas e
fundacionais da Unido, do Destrito Federal e dos municipios.

CONSIDERANDO ainda, o disposto no Decreto n® 029/2023, que regulamenta a Lei
Federal supramencionada no ambito do poder executivo municipal.

CONSIDERANDO estabelece regras e diretrizes para o procedimento de contratagéo de
servigos sob o regime de execugao indireta de que dispde a Lei n° 14.133, de 1° de abril
de 2021, no ambito da Administragdo Publica federal direta, autarquica e fundacional.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, conforme art. 6° da IN n° 40/2020 e o art. 21, inc. |, alinea “d" da IN n°
05/2017, os servidores:

a) Julia Melissa Benigno Lopes, CPF: 617.796.213-02 Matricula n° 00402-1

b) Queliana de Aratijo Silva, CPF: 064.123.463-74 Matricula n° 2541-2

c) Naghila Luiza Lima Carvalho, CPF: 053.908.023-30 Matricula n°® 4472-1

d) Keyla Vieira de Paula Queiroz, CPF: 662.191.673-68 Matricula n® 2834-2

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Revogadas as disposicoes em contrario.
Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2024.

IVO REZENDE o de forma digital par IVO

ARAGAQ:955834163 ;;i::fbe ARAGAC-95583416300
00 Dados: 2024.01.31 18:06:45 -0300°

IVO REZENDE ARAGAO
Prefeito Municipal

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP. 65.470-000
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Ao

limo. Sr.

Cicero Branddo de Franca Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2024.04.30.0033

DESPACHO

Encaminha-se o processo em epigrafe visando a Elaboragdo do Termo de Referéncia -
TR, em obediéncia ao disposto no inciso II, Art. 18 da Lei Federal n? 14,133/2021, cuja funcdo
é definir o objeto que sera contratado pela administracdo para o atendimento de uma
necessidade, devendo estar alinhado com o Estudo Técnico Preliminar, quando houver e
posterior APROVACAO do mesmo pela Secretdria Municipal de Finangas e Desenvolvimento,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administracao e Planejamento do

municipio de Sdo Mateus do Maranhdao/MA.

S3o Mateus do Maranh3do/MA, 03 de maio de 2024.

Julia Meli%igﬁmpes

Assessora Técnica Il
Mat. n° 000402-1
Portaria n2 008/2024-GP
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1.1. O presente instrumento tem como objeto, a contratagdo de Show Artistico
da Banda Mari e Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas do
municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

21 As festividades juninas sao tradicionais na regiao e promovem a
integracao da populagao, bem como o fortalecimento da identidade cultural e o
estimulo ao turismo regional.

2.2 A realizagdao de shows artisticos durante as festas juninas, contribui
para dinamizar a economia local, gerando empregos temporarios,
movimentando o comércio e atraindo visitantes de outras Cidades e Estados.
Dessa forma, a contratagcdo de um show artistico de qualidade torna-se
fundamental para garantir o sucesso e a diversidade das atividades previstas
para as festas juninas, atendendo aos anseios da populagédo e promovendo o
desenvolvimento socioeconémico da regido;

2.3 Diante do exposto, a contratagdo de Show Artistico da Banda Mari e
Rayane para as festas juninas, se configura ndo apenas como uma demanda
cultural, mas também como uma agéo de interesse publico que visa fortalecer a
identidade local, fomentar a economia e proporcionar momentos de lazer e
entretenimento para a comunidade de Sdo Mateus do Maranhao/MA. Aduzimos
ainda que a referida contratagédo esta de acordo com os requisitos especificos
no presente Termo Referente.

3.1. A descricao dos Requisitos da Contratagdo encontra-se pormenorizada
em topico especifico do Estudo Técnico Preliminar, que antecede este Termo de
Referéncia.

3.2. A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos do
artigo 74, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021,
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3.3. Considerando que a Banda Mari e Rayane é consagrada regionalmente
pela critica especializada e agrada a municipes e turistas, conforme registro
desta Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, onde, segundo as informagdes
obtidas junto a 6rgéos que contrataram os servicos da banda, atestam o seu
desempenho, pontualidade e o6tima qualidade de apresentacdo musical,
justificando, desta forma, a sua escolha;

3.4. E importante destacar que as colagdes trazidas pela solicitante
demonstram, também, que no meio artistico e musical da banda que se pretende
contratar, dispoe de consagragéo também pela opinido publica, identificada, por
exemplo, pela quantidade de acessos em suas midias de divulgagéo, e o
crescente numero de fas e seguidores em suas redes sociais, corroborando de
seu atual sucesso;

3.5. Assim, otrabalho da referida Banda & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto em questdo, visto que a escolha da
presente contratacdo leva em consideracdo os aspectos singulares e a
performance do cantor, cujo objeto & impar pelas caracteristicas peculiares da
mesma, as quais efetivamente atendem a demanda.

4.1. A contratacao direta de servigcos da execucdo do Show da Banda Mari e
Rayane, objeto deste termo de referéncia, fundamenta-se no disposto no Art. 74,
inciso Il da Lei n® 14.133/2021;

4.2. Desde que se trate de artista consagrado, como exige o dispositivo
anterior, neste direcionamento, a Inexigibilidade é plenamente possivel, sob os
prismas de constitucionalidade e legalidade, pois nao se estara violando os
principios da impessoalidade e moralidade da Administragédo Publica, em razao
da prépria natureza das coisas, no sentido de que cada artista & singular e
exclusivo dentro de suas peculiaridades;

4.3. A escolha do trabalho da Banda e notavel performance, demonstra de por
si que o Show ofertado possui caracteristicas singulares ante as suas
peculiaridades, bem como o desempenho em si das artistas torna-se objeto de
interesse da Administragdo Publica, onde ndo pairam duavidas de que,
preenchidos os demais requisitos legais, o artista deve ser contratado com base
no inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021, conforme demonstrado e provado.

NE
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5.1. O presente Termo refere-se a hipotese de Inexigibilidade prevista no
inciso Il do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021, para a contratagdo de
profissional do setor artistico, consagrado seja pela critica especializada ou pela
opiniao publica;

5.2. Nesse sentido, a competicdo torna-se inviavel pela dificuldade ou
impossibilidade de estabelecimento de comparagdo objetiva entre os
profissionais passiveis de serem contratados. Saliente-se, dessa forma, que a
inexigibilidade sé é aplicavel para contratar artistas consagrados pela critica
especializada ou pela opinido publica;

5.3. A contratagéo do artista deve ser realizada diretamente com o profissional
ou por meio de empresario exclusivo, definido pela Lei como:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel
a competicdo, em especial nos casos de:

()

Il - contratagdo de profissional do setor
artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido
publica;

5.4. Os servigos serao prestados por empresa especializada no ramo e com
referéncias, devidamente regulamentada e autorizada pelos oérgaos
competentes, em conformidade com a legislacéo vigente;

5.5. Dentre outros requisitos, podemos destacar:

5.5.1. Apresentar toda documentagdo de: Habilitagdo Juridica,
Habilitagao Fiscal, e Trabalhista, bem como Habilitagado Econédmico-Financeira,
com vistas de demonstrar a capacidade financeira de executar o contrato na
forma das clausulas estabelecidas;

552 Experiéncia comprovada na realizacao de shows artisticos em
festas juninas em municipios similares ao de Sao Mateus do Maranhao/MA;

5.5.3. Apresentacao de portfdlio contendo shows realizados

anteriormente; .
; |
_@ (Q\ 1 )
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5.5.4. Disponibilidade para realizar o show na data e horario previamente
estabelecidos pela Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranho/MA,;

5.5.5. Estrutura completa para a realizagcdo do show, incluindo
equipamentos de som, iluminacéo e palco adequados ao evento;

5.5.6. Cumprimento das normas de seguranga e de vigilancia sanitaria
vigentes para eventos publicos;

5.5.7. Atender as exigéncias legais para a realizagao de eventos artisticos
no municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA;

5.5.8. Proposta financeira compativel com o orcamento disponivel da
Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA;

5.5.9. Facilidade de comunicagdo e negociagdo com a equipe
responsavel pela contratagao;

5.5.10. Possuir seguro ou garantia para eventuais danos materiais
causados durante a realizacdo do show, com vistas de afastar a
responsabilidade objetiva da administracéo publica ante a culpa in eligendo e
culpa in vigilando.

6.1. Para o custeio das despesas objeto da contratagcao pretendida, indica-se
como Fonte de Recursos aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual — LOA, na dotagao especifica para dos
orgaos que vierem a celebrar os contratos, e no caso da solicitante é o fundo de
participagao municipal elencado neste Termo de Referéncia:

6.2. O Valor Total estimado para esse contrato sera de R$ R$ 70.000,00
(setenta mil reais).

6.3. Dotagbes Orgcamentarias serdao determinadas em autos conforme
solicitacdo a contabilidade.

7.1. Poderao participar a pessoa juridica de direito publico ou privado que seja
do ramo de atividade compativel com o objeto especificado neste Termo de
Referéncia e que atenda a todas as exigéncias contidas neste instrumento:

a. Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, COMPROVANDO que a licitante executou ou
executa os servicos compativeis com o objeto deste Termo de Referéncia.
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O atestado devera ser impresso em papel timbrado do emitente, constando
seu CNPJ e endereco completo, devendo ser assinado por seus sécios,
diretores, administradores, procuradores, gerentes ou _servidor
responsavel, com expressa indicacdo de seu nome completo e
carqgo/funcéo.

8.1. Os servicos consistem na apresentacdo de Show Artistico da Banda Mari
e Rayane, com presenca obrigatéria da referida banda, cujos compromissos séo
assumidos pela empresa CONTRATADA, que detém a exclusividade no
agenciamento da Banda artistica para firmar contratos em nome do mesmo,
mediante processo de inexigibilidade de licitagao;

8.2. A apresentagao devera acontecer no dia 29/06/2024 (sabado), HORARIO
A COMBINAR, com duragdo de 01H30Min (uma hora e trinta minutos), sob
compromisso de comparecer ao local do show com uma hora de antecedéncia;

8.3. Asexigéncias de camarim se encontram na proposta que segue em anexo
ao presente Termo de Referéncia, bem como as obrigagbes gerais do
CONTRATANTE, de forma a garantir a boa execugéo dos servigos;

9.1. O prego da atracdo segundo proposta encaminhada pela empresa
BANDA MARI E RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n°® 49.162.710/0001-07, esta
orcado em R$ R$ 70.000,00 (setenta mil reais), a serem pagos conforme
disposigbes previstas em Contrato, com atengado especial a antecipagao de
parcela correspondente a 50% (cinquenta) por cento, como forma de garantia da
exclusividade da data para realizagdo do show, como é corriqueiro neste tipo de
contratacao;

9.2. As Notas Fiscais e Contraios solicitados a Banda Mari e Rayane
demonstram que o valor proposto esta coerente com os valores cobrados pela
empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n° 49.162.710/0001-
07, em outras apresentagdes de porte semelhante a que se pretende contratar
para as festividades alusivas as Festas Juninas no municipio de Sdo Mateus do
Maranhao/MA;

9.3. A referida contratagdo nao trara quaisquer transtornos a administragéo do
municipio, muito pelo contrario, as contas publicas municipais estdo todas em
dia e a comunidade, por sua vez, merece festejar.
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10.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste
Termo de Referéncia, nos demais documentos anexos aos autos, assumindo
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucgao do objeto e, ainda:

10.1.1. Entregar a apresentacao artistica musical CONTRATADA na data
e local indicado pelo Setor Requisitante;

10.1.2. Responsabilizar-se civil ou criminalmente pelos danos causados,
ao evento ou a terceiros, pelos seus funcionarios, durante a execugédo dos
servicos deste Termo de Referéncia;

10.1.3. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da
prestacdo dos servigos, tais como: encargos trabalhistas, previdenciarios,
despesas com alimentacao, logistica aéreo, translado terrestre, segurancas
camarim e quaisquer outras que por ventura venham a ocorrer em relagéo aos
seus contratados explicito na carta proposta da empresa;

10.1.4. A CONTRATADA devera arcar com todas as despesas de
transporte dos seus contratados, do seu local de origem até o local da realizagao
do evento, sendo de sua inteira responsabilidade o retorno dos mesmos;

10.1.5. Sera emitido Atestado de Prestagao de Servigos ou sera atestada
na propria Nota Fiscal a execucdo do (s) servico (s) se atendidas as
determinacdes deste Termo de Referéncia;

10.1.6. As irregularidades deverao ser sanadas de imediato para que ndo
haja prejuizos a realizagdo do evento, sob pena de aplicacdo das penalidades
legais;

10.1.7. Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas que antecede a data da prestagéo do (s) servigos contratados (s),
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

10.1.8. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagbes assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagéo
exigidas;

10.1.9. Indicar preposto para representa-la durante a execugéo do servico;

10.1.10. Para prestagao dos servigos, a CONTRATADA devera manter em
seu quadro de funcionarios, profissionais musicos que atendam aos requisitos
legais da categoria e condi¢des de habilitagdo prevista em Lei;

o
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10.1.11. O Credenciado respondera por todos os custos referentes aos
servicos prestados no atendimento a solicitagdo da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, isentando integralmente o Municipio de todo e qualquer ato
falho onde o municipio/populagao sentir-se lesado, conforme Art. 120 da Lei
Federal 14.133/2021;

10.1.12. O Credenciado sera responsavel por todos os encargos fiscais,
previdenciarios, trabalhistas e assinar carteira de seus funcionarios e das
pessoas subordinadas a ele e envolvidas no atendimento, isentando
integralmente o Municipio;

10.1.13. Comprometer-se a iniciar os servigcos na data acordada, constantes
da Ordem de Servigo, emitida pela CONTRATANTE;
10.1.14. Garantir a prestagao do servigo durante todo o periodo de vigéncia

do contrato;

10.1.15. Comunicar imediatamente a CONTRATANTE qualquer alteragao
no seu estatuto social, razao social, CNPJ, dados bancarios, endereco, telefone,
fax e outros dados que forem importantes;

10.1.16. Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de
seguranca, higiene e medicina do trabalho;

10.1.17. Designar para execugdo dos servicos somente profissionais
habilitados;

10.1.18. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir, as suas expensas,

imediatamente, as partes do objeto da contratagdo em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes quando da execugéo dos servigos;

11.1. Entregar e montar os equipamentos de palco, som e iluminagao, indicados
pelo contratado em sua proposta, na data e local indicado pelo Setor
Requisitante com antecedéncia de seis horas antes do inicio do evento;

11.2. Adotar as medidas de seguranga e protegdo que se fizerem necessarias
para completa execugdo dos servigos, inclusive quanto ao seu pessoal, materiais
e equipamentos fornecidos durante o periodo em que estiver em cumprimento
de suas atividades;

11.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servigos
contratados;

11.4. Comunicar 8 CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
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iregularidades verificadas no servico contratado, para que seja substituido,
reparado ou corrigido;

11.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da
CONTRATADA, através de comissao/servidor especialmente designado;

11.6. A Administragcdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos
pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do
presente Termo de Referéncia, bem como por qualquer dano causado a terceiros
em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

11.7. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto presente Contrato:

11.8. Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a
execugao dos servigos, podendo recusar aqueles que néo estejam de acordo
com os termos deste Contrato;

11.9. Notificar a CONTRATADA para a reparagdo, corre¢do, remogao ou
substituigao, as suas expensas, no todo ou em parte, de situagdes em que se
verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes, resultantes da execugéo dos servicos;

11.10. Efetuar os pagamentos a CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo
estabelecidos neste instrumento, observando as normas administrativas e
financeiras em vigor;

11.11. Prestar as informagbes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

11.12. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagées legais pelo
descumprimento das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA.

12.1. Sera vedada a subcontratagao.

13.1. Nao havera reajuste para a presente contratagéo.

14.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com
as clausulas avencadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte
respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial;
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14.2. As comunicagdes entre o 6rgdo e a CONTRATADA devem ser realizadas
por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de
mensagem eletrdnica para esse fim;

14.3. O CONTRATANTE podera convocar representante da empresa para
adogao de providéncias que devam ser cumpridas de imediato;

14.4. A formalizagao da contratagédo ocorrera por meio de termo de contrato ou
instrumento equivalente;

14.5. Apdés a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o
CONTRATANTE podera convocar o representante da empresa CONTRATADA
para reunido inicial para apresentacéo do plano de fiscalizagcdo, que contera
informagdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de
fiscalizagdo, das estratégias para execugédo do objeto, do método de aferigéo
dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros;

14.6. A execucgao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo (s)
fiscal (is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos conforme Art. 117, caput
da Lei n® 14.133/2021 e Decreto Municipal n® 029/2023;

14.7. O fiscal técnico do contrato, acompanhara a execugdo do mesmo, para
que sejam cumpridas todas as condi¢cdes estabelecidas no instrumento de
contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administragao;

14.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do
contrato todas as ocorréncias relacionadas a execu¢ao do contrato, com a
descrigao do que for necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos
observados;

14.9. |dentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do
contrato emitira notificagbes para a corregdo da execugao do contrato,
determinando prazo para a corregao;

14.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo
habil, a situagdo que demandar decisdo ou adogao de medidas que ultrapassem
sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for
0 caso;

14.11. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do
contrato, de todas as ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato e as
medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que
ultrapassarem a sua competéncia;
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14.12. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutengéao das condices
de habilitacdo da CONTRATADA, acompanhara o empenho, o pagamento, as
garantias, as glosas e a formalizagcao de apostilamento e termos aditivos,
solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes, caso necessario;

14.13.Caso ocorram descumprimento das obrigagcdes contratuais, o fiscal
administrativo do contrato atuara tempestivamente na solugdo do problema,
reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias cabiveis,
quando ultrapassar a sua competéncia;

14.14.0 gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de
acompanhamento e fiscalizagao do contrato contendo todos os registros formais
da execugao no histérico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de
servico, do registro de ocorréncias, das alteragbes e das prorrogagdes
contratuais, elaborando relatério com vistas a verificacado da necessidade de
adequacdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragao;

14.15.0 gestor do contrato acompanhara a manutencdo das condi¢des de
habilitacdo da CONTRATADA, para fins de empenho de despesa e pagamento,
e anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagéo e do pagamento
da despesa no relatério de riscos eventuais;

14.16. 0 gestor do contrato emitira documento comprobatorio da avaliagdo
realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento
de obrigacdes assumidas pelo contratado, com mengéo ao seu desempenho na
execucao contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e
aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de
atesto de cumprimento de obrigagdes;

14.17.0 gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de
processo administrativo de responsabilizagao para fins de aplicagao de sangoes,
a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021,
pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso;

14.18. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informagées sobre
a consecucdo dos objetivos que tenham justificado a contratagéo e eventuais
condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da
Administracao;

14.19. O gestor do contrato devera enviar a documentagéo pertinente para a
formalizacdo dos procedimentos de liquidacdo e pagamento, no valor
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dimensionado pela fiscalizagao e gestao nos termos do contrato;

14.20.A  CONTRATADA devera manter preposto para representa-la na
execucao do contrato;

14.21. A indicacdo ou a manutencdo do preposto da empresa podera ser
recusada pelo 6rgdo ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo
a empresa designar outro para o exercicio da atividade.

15.1. O prazo de vigéncia da contratacédo sera de 90 (noventa) dias, contados
do ato de sua assinatura, devendo o contratado ficar sob o encargo que
imprevistos que eventualmente impossibilitem a execugdo dos servigos
contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse prazo.

16.1. O pagamento sera efetuadc de forma parcelada, com sinal de 50%
(cinquenta por cento) do valor contratado, desde que o contratado apresente
quaisquer das garantias previstas na Lei Federal n°® 14.133/2021, e mediante
encaminhamento dos seguintes documentos: Certiddo de Débitos Relativos a
Creditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, Certidao Negativa de
Débitos das Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede da
CONTRATADA, CNDT e FGTS, com validades compativeis a data do
pagamento, desde que nao haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,;

16.2. O restante do pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (dias) dias
Uteis, da confirmagao da adequada execugédo dos servigos, que devera ocorrer
no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas da execugao do evento;

16.3. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos
pertinentes a contratagdo, ou ainda, circunstancia que impega a liquidacao da
despesa, como por exemplo, obrigagdo Financeira pendente, decorrente de
penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a
CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo
para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagao da regularizagao da situagéo,
nao acarretando qualquer 6nus para a CONTRATANTE;

16.4. Constatando-se, junto aos documentos da CONTRATADA qualquer
situacdo de irregularidade da CONTRATADA, sera providenciada sua a
NOTIFICACAO, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua
situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser
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prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da CONTRATANTE;

16.5. Nao havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada
improcedente, a CONTRATANTE devera comunicar aos 6rgaos responsaveis
pela Fiscalizagdo da regularidade Fiscal quanto a inadimpléncia da
CONTRATADA, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados 0s meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos;

16.6. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE devera adotar as medidas
necessarias a rescisao contratual e penalidades, assegurada a CONTRATADA
a ampla defesa e o contraditério. Havendo a efetiva execuc¢do do objeto, os
pagamentos serao realizados normalmente, e caso a CONTRATADA néo
regularize sua situagéo junto aos documentos, serdo adotadas as medidas
cabiveis;

16.7. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na
legislagdo aplicavel. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples
Nacional, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 2006, nao sofrera a
retencao tributaria quanto aos impostos e contribuicées abrangidos por aquele
regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentacao de
comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar;

16.8. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a
CONTRATADA nao tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica
convencionado que a taxa de compensagdo Financeira devida pela
CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante a aplicagéo da seguinte férmula:

EM =1 x N x VP, sendo EM = Encargos Moratérios N = Numero de dias entre a
data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela
a ser paga | = indice de compensagao financeira = 0,00016438, assim apurado:
I=TX1=(6/100) 1=0,00016438

365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

17.1. Nao havera exigéncia de garantia de execugéo contratual.
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18.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n° 14.133/2021 a
empresa que:

18.1.1. Dar causa a inexecugéo parcial do contrato;

18.1.2. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragao, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

18.1.3. Dar causa a inexecuc¢éo total do contrato;
18.1.4. Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

18.1.5. Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

18.1.6. Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a
contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

18.1.7. Ensejar o retardamento da execugéo ou da entrega do objeto da licitagéo
sem motivo justificado;

18.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame
ou prestar declaragao falsa durante a licitagdo ou a execugao do contrato;

18.1.9. Fraudar a licitagao ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;

18.1.10. Comportar-se de modo inidébneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

18.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;

18.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto
de 2013.

18.2. Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023, a Lei n°®
14.133/2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n°
8.959/2009 serao observados o contraditério e a ampla defesa, todas as sancdes
previstas no Art. 156 da Lei 14.133/2021, serao aplicadas pelo Secretario
Municipal da Pasta interessada, ou pela autoridade maxima da respectiva
entidade, quando se tratar de autarquia ou fundagao;

18.3. A empresa que cometer quaisquer das infragdes discriminadas no
subitem acima ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal,
as seguintes sangdes:

18.3.1. Multa compensatéria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total da
nota de empenho, no caso de recusa injustificada em assinar o contrato e/ou
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receber e nota de empenho no prazo previsto;

18.3.2. Multa moratéria de até 0,3% (trés décimos por cento) por dia de atraso
injustificado na entrega, calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida, até o
limite de 5 (cinco) dias, apds o qual, a critério da Administragao, podera ocorrer
a nao aceitagcado do objeto, de forma a configurar, nessa hipotese, inexecugéao
total da obrigagéo assumida, sem prejuizo da rescisao unilateral da avenga;

18.3.3. Multa moratéria de até 0,5% (meio por cento) por dia de atraso
injustificado na entrega, calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida, por
periodo superior ao previsto na alinea “b”, limitado a 05 (cinco) dias
subsequentes, ap6s o qual, a critério da Administragdo, podera ocorrer a nao
aceitacao do objeto, de forma a configurar, nessa hipotese, inexecugéo total da
obrigacao assumida, sem prejuizo da rescisdo unilateral da avenga;

18.3.4. Multa moratdria de até cinco por cento (5%), calculado sobre o valor da
parcela nao cumprida, nas hipéteses nao previstas nas alineas anteriores, em
caso de inexecucgao parcial da obrigagéo assumida;

18.3.5. Multa compensatéria de ateé 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato no caso de inexecucgéao total do objeto, em caso de inexecugao parcial
das obrigagdes assumidas, a multa compensatdria, no mesmo percentual do
subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigacao inadimplida;

18.3.6. Declaragao de Inidoneidade para licitar ou contratar

18.3.7. Em caso de inexecugéo parcial das obrigagcbes assumidas, a multa
compensatoria, no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma
proporcional a obrigagao inadimplida;

18.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Sao
Mateus do Maranhdo com o consequente descredenciamento no Cadastro de
Fornecedores do Municipio pelo prazo de até cinco anos.

18.4. Na aplicacao das sangdes serdo considerados:

18.4.1. A natureza e a gravidade da infracdo cometida;

18.4.2. As peculiaridades do caso concreto;

18.4.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

18.4.4. Os danos que dela provierem para a Administracéo Publica;

18.4.5. A implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conforme normas e orientagdes dos érgaos de controle.

18.5. A autoridade competente, na aplicacdo das sancdes, levara em

X
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CNPJ N° 06.019.491/0001-07

considerac¢éao a gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena,
bem como o dano causado a Administracdo, observado o principio da
proporcionalidade.

18.6. Atrasos cuja justificativa seja aceita pela Prefeitura Municipal de Sao
Mateus do Maranhdao/MA e comunicadas antes dos prazos de entrega
consignados no contrato ou documento equivalente, poderao a critério deste ser
isenta total ou parcialmente da multa.

Elaboragao/Técnico Responsavel:

Em / 12024,

] s J i ~— ;
“&&Wa WW o N f AONAKT WWwO&
Cicero Brandao de Franca Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

Portaria n°® 229/2021-GP

Aprovacao/Autoridade Superior:
APROVO os elementos constantes do presente TERMO DE REFERENCIA, e,
autorizo a imediata abertura do processo administrativo na forma regulamentar.

Sao Mateus do Maranhao/MA, de de 2024.

=< IO o
Tassia Maria‘Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdémico
Portaria n° 069/2024-GP
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PORTARIA N ° 229/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO

DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ |
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranh&o, Estado do Maranh&o, no uso
de suas atribuigbes legais e de conformidade com a Lei Organica do Municipio e Lei
Municipal n° 246, de 30 de dezembro de 2016 e,

Considerando, a necessidade imperiosa de nomeagdo de ocupante para o Cargo de

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTU, em fungo de novo
mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Senhor CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES, CPF:
057.414.923-83, para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETARIO
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTU.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Revogadas as disposigbes em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO, EM 16 (DEZESSEIS :

Praga da Matriz n® 42 - Centro
Séo Mateus do Maranhéo ~ MA - CEP. 65.470-000
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 2024.04.30.0033

OBJETO: Contratagcdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as
festividades alusivas as Festas Juninas no municipio de Sdo Mateus do
Maranhao/MA.

DESPACHO

Contador Municipal,

Encaminhamos o processo em epigrafe, para informacdo da
disponibilidade de dotagdo orgamentaria necessaria para custear a despesa,
para a Contratagcdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as
festividades alusivas as Festas Juninas no municipio de Sao Mateus do
Maranhao/MA, no dia 29 de junho de 2024 (sabado), para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Ressalvamos que, o custo total &€ de R$ 70.000,00 (setenta mil reais),

a dotacao solicitada devera englobar somente o exercicio de 2024.

Considerando que para a referida contratacdo sera utilizada a

seguinte Fonte de Recurso: Recursos Proprios.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 06 de maio de 2024.

C ’/\/ﬂgkdb /
Tassm\Marla Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Financgas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n°® 069/2024-GP
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SETOR DE EXECUGAO CONTABIL
CNPJ - 06.019.491/0001-07

———

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de
04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto
orcamentario-financeiro da contratacao pretendida sobre a previsdo de despesas para
o exercicio de 2024 em que ocorrera a despesa objeto de contratacdo de Show
Artistico da Banda Mari e Rayane, visando atender as festividades alusivas as Festas
Juninas de 2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo deste Municipio, informamos o indice de comprometimento orcamentario-
financeiro da rubrica para atender a referida demanda, elemento de despesa -
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica, informamos o indice

de comprometimento orcamentario em 100%, com refor¢o or¢gamentaria.

Sao Mateus do Maranhao - MA, 06 de maio de 2024.

/Y8
ALDO’AR E BRITO
cﬁ/&zg?

CONTADOR

PRACA DA MATRIZ N° 42, CENTRO, SAO MATEUS DO MARANHAO-MA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.04.30.0033.

DESPACHO

Secretaria Municipal de Financas e Desenvolvimento Econdmico,

OBJETO: Trata-se de solicitacdo de dotagao orgcamentaria para custear
despesa referente a contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane,
visando as festividades alusivas as Festas Juninas de 2024, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de
Sao Mateus do Maranhao — MA.

Diante do exposto, informamos a dotagdo orgcamentaria: Funcdo 13,
Unidade Orcamentaria 1101, Programa 0201, Subfuncdo 392, Fonte de
Recurso 1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Destaca-se que a dotagdo orgcamentaria indicada esta em conformidade
com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria
Anual, que estabelece normas de programacao, execucao
orgamentaria/financeira e o cronograma de desembolso dos orcamentos do
exercicio vigente, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF
n® 101/2000.

Sao Mateus do Maranhao — MA., 06 de maio de 2024.

Setorde Contabilidade
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ESTADO DO MARANHAO o
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.° 047/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGCAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA. E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo, Estado do Maranhdo, IVO
REZENDE ARAGAO, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com a Lei
Orgénica Municipal e Lei Municipal n® 246, de 30 de dezembro de 2016 e,

Considerando, a necessidade imperiosa de nomeagao de ocupante para o Cargo
de Contador, em fungéo de novo mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. ALDO ARAUJO DE BRITO, CPF: 304.404.083-34, CRC-
MA., N° 5297/MA para ocupar o Cargo Comissionado de CONTADOR.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO DE SAQ MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO

Prac¢a da Matriz n° 42 — Centro
Sao Mateus do Maranhio — MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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DECLARAGAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso I, Art. 16, da Lei Complementar n° 101/2000).

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos
incisos | e Il do artigo 16 da Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa & Contratagcdo de Show
Artistico da Banda Mari e Rayane para as festividades alusivas as Festa Juninas
no municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, possui adequacdo orcamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a
mesma nao ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de
2024,

Sao Mateus do Maranhao/MA, 06 de maio de 2024.

Tassia Maria Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n°® 069/2024-GP
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Em atendimento ao Art. 16, Il, da Lei Complementar 101/2000 e, com
base nas informagdes prestadas pelo Setor de Execugéo Contabil, DECLARO
para os devidos fins que a despesa contida no bojo do Processo n°

2024.04.30.0033 tem adequagdo orcamentaria com a lei orcamentaria anual,
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 06 de maio de 2024.

N\ oo A
Tassia Maria Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n°® 069/2024-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.04.30.0033
DESPACHO
“APROVAGAO E AUTORIZAGAOQ”

Comissao Permanente de Licitagao,

Considerando as informagdes contidas nos autos do processo em epigrafe e
em observancia as normas vigentes, APROVO o processo de contratacdo referente a
Contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as festividades alusivas
as Festas Juninas do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, atendendo as

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Na qualidade de Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento
Econdémico da Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo/MA encaminho os
autos para continuidade dos tramites legais, bem como, AUTORIZO a abertura de
processo, visando a realizagdo de INEXIGILIDADE DE LICITAGAO, com fulcro no
Art. 74, inciso |l da Lei n°® 14.133/2021.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 06 de maio de 2024.

assia Maria A} eida Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n® 069/2024-GP
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AUTUAGAO DO PROCESSO

Hoje, nesta cidade, na Sala de Licitagbes, autuo o processo licitatério que adiante se vé, do
que para constar, lavrei este termo. Eu, Kesley Sousa de Sousa, Agente de Contratagao, o subscrevo.

DA LICITAGAO:
- Processo Administrativo n® 2024.04.30.0033
- Inexigibilidade de Licitagao n° 050/2024

- Requisitantes: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
FUNDAMENTAGAO LEGAL:
Fundamentagao no Art. 74, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.
DO OBJETO DA LICITAGAO:

O presente instrumento tem como objeto, a contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e
Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA,

visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta licitacdo deu-se através da proposta apresentada pela empresa
BANDA MARI E RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n° 49.162.710/0001-07, com o valor estimado do
processo de compra de R$ R$ R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

DA INDICAGAO DOS RECURSOS:

As despesas para atender o objeto desta dispensa de licitagdo, ocorrerao por conta da seguinte

Dotacao Orgamentaria:

Prefeitura Municipal de S0 Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n2 42, Centro, S3o Mateus do Maranhdo, Maranhdo, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Péagina 1'de 2
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CNPJ - 06.019.491/0001-07

Funcao 13, Unidade Orcamentaria 1101, Programa 0201, Subfuncado 392, Fonte de Recurso
1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica. Nos termos da legislagado vigente, a indicagao da dotacao orgamentaria

fica postergada para o momento da formalizagdo do contrato ou instrumento equivalente.

,em 07 de Maio de 2024.

Sao Mateus do Maranhao -

Prefeitura Municipal de $30 Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, S3o Mateus do Maranhdo, Maranhao, Brasil

www.saomateus.ma.gov.br
Pagina 2 de 2
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PORTARIA N ° 013/2024 GP

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE AGENTE
PUBLICO, SEM PREJUIZO DAS ATRIBUICOES EM
SUA RESPECTIVA UNIDADE DE LOTAGAO,
ATUAR COMO AGENTE DE CONTRATAGAO NOS
PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA LEI N°
14.133/2021 NO AMBITO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO MATEUS/MA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. :

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranh&o, no uso
de suas atribuigdes legais e de conformidade com a Lei Organica do Municipio e demais
normas pertinentes.

CONSIDERANDO o disposto no inciso LX do art. 6°, bem como no artigo 7°, § 1° da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO conforme estabelece a Lei n° 418/2023 a designacdo do agente de
contratagao sera realizada pela autoridade maxima do 6rgéo e devera conter todos os agentes
atuantes e possiveis substitutos;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 030/2023, que estabeleceu as normas de aplicacdo da
Lei 14.133/2021, quanto a atuagdo do Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio, no ambito
desta Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO que o Agente de Contratagdo é a pessoa designada por ato especifico da
autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da Administragao
Publica, para tomar decisdes, acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento
licitatorio e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame até
a homologacao;

CONSIDERANDO o artigo 7°, § 1° da Lei n® 14.133/2021 o agente de contratacdo sera auxiliado
por equipe de apoio e respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido
a erro pela atuagao da equipe.

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor abaixo para, sem prejuizo das atribuicbes laborais
em sua respectiva unidade de lotagdo, atuar como Agente de Contratagdo nos

procedimentos regidos pela Lei n® 14.133/2021:

|- Kesley Sousa de Sousa, matricula de n® 992-1;

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhao — MA - CEP. 65.470-000



MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO \&, —7wis L/

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

Paragrafo unico. O Agente de Contratacdo designado sera responsavel, entre
outras atribuigdes, pela operacionalizagao, condugao dos procedimentos de contratagéo
direta.

Art. 2° Designar o Agente de Contratagdo acima nominado para atuar como
Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8°, §5° da Lei 14.133/21.

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidéncia do
Agente de Contratagdo, comporem a Equipe de Apoio ao Agente de Contratagdo desta
Prefeitura Municipal, na qualidade de membros titulares:

I- Victor Rabélo Corréa,matricula de n® 4287-1:
- Taciane Ribeiro Sousa Diniz matricula de n°4369-1 ;

Art. 6° As designagdes em epigrafe terdo carater permanente, até que outro ato
as modifigue ou as revogue.

Art. 7° As designagoes constantes desta portaria ndo modificam e nem revogam
as Portarias n° 2018/2022 (Pregoeiro Oficial) e n° 2017/2022 (Comissdo Permanente de
Licitagdo), haja vista tratarem-se de designagdes para atuagdo em procedimentos de
contratagOes previstos na Lei 8.666/93.

Art. 8° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 9° - Revogadas as disposi¢des em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2024.

IVO REZENDE Assinado de forma digital

por IVO REZENDE

ARAGAQ:95583 ARAGAD:95583416300
Dados: 2024.01.05 19:12:57

416300 0300’

IVO REZENDE ARAGAOQ
Prefeito Municipal

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sédo Mateus do Maranhao — MA - CEP. 65.470-000
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A Empresa

BANDA MARI E RAYANE LTDA

CNPJ N° 49.162.710/0001-07

Sediada na Rua Barao do Rio Branco, n® 788, Bairro Centro, CEP 56304-290, Petrolina — PE.

Assunto: Solicitagao de Documentagao de Habilitacdo para fins de contratacéo.

Prezados,

O MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n° 06.019.491/0001-07, vem por meio deste solicitar a seguinte
documentacdo, para a Contratagcdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para
festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, ainda
solicito o envio dos seguintes documentos para fins de habilitagao:

a) RG e CPF dos sécios;

b) Contrato Social;

c) .CNPJY;

d) Alvara de Funcionamento;

e) Atestado de Capacidade Técnica;

f) Certidées de Regularidade Fiscal e Trabalhista;

g) Copias de contratos/notas fiscais/lempenhos de servigos prestados;
h) Contrato de Exclusividade de Representagao do Artista;

i) Documento de Comprovagao de Consagracéao Publica;

OBS1: As copias de contratos/notas fiscais/empenhos de servigos prestados dessa empresa, quando foi
contratada pra apresentacdo desse artista;

OBS2: A consagragao pela opinido publica pode ser identificada pelo niumero de vendas, downloads ou
qualquer outra forma identificavel de consumo de musicas, albuns, pegas e demais produtos de arte, o valor de
shows e ingressos vendidos; a quantidade de seguidores e fas identificados nas redes sociais, midias alternativas
e convencionais; e a existéncia de fa-clubes, entre outras evidéncias de aprovacéo e sucesso do artista.

Os documentos podem ser enviados para Praca da Matriz n°® 42, Centro, CEP n°
65.470-000, Sao Mateus do Maranhao/MA, ou para o e-mail: cplsaomateus2021@gmail.com;
aos cuidados da Comissao Permanente de Licitagio; serdo realizadas analises, avaliagbes e
validacdes, e casos regulares, sera feita sua convocacao para assinatura de contrato.

Atenciosamente,
Sao Mateus do Maranhao/MA, 23 de Maio de 2024.

\

/

Kesley a de Sousa
gente jgle Contratagao
aria n® 013/2024
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CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
MARI RIBEIRO LTDA

ADALBERTO CAVALCANT] RODRIGUES FU.HO. nacionalidade BRASILEIRAG— e
nascido em 04/08/1994, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 114, 8%90‘4-—41 ;-N?‘\

SsY

CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 8959995, orgdao expedidor SECRI:.I"?OLK DE
DEFESA SOCIAL - PE, residente e domiciliado(a) no(a) RUA BARA{D DO RIO d)
BRANCO, 788, LETRA A, CENTRO, PETROLINA., PE., CEP 56304290, BRAS[L R

MARIANA RIBEIRO SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em b4)’07/2000 bﬁ
SOLTEIRA, CANTORA, CPF n° 065.200.835-69, CARTEIRA DE 1IDEN FID.AUhuP Aic 3
1591094690, érgao expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLIC’A -~ BA,
residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA NOVA VENEZA 1, 570, ALA(JAIjICO
JUAZEIRO, BA. CEP 48903343, BRASIL.
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Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade limitada, mediante as condig¢des
e cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL

Ne/gsMI0peuUTSSe /1 Wwod

Clausula Primeira - A sociedade adotara o seguinte nome empresariai MARI RIBEIRO
LTDA.

Jusy

T

MITEIY YNVIHYW-695E£8002590

S0

eoe

DA SEDE

~
0

EYA el

Clausula Segunda - A sociedade tera sua sede no seguinte enderego: RUA BARAO DO
RIO BRANCO, 788. CENTRO, PETROLINA, PE, CEP 56.304-290.

=1

26079

DO OBJETO SOCIAL

Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades
econdmicas PRODUCAO MUSICAL.

Paragrafo tinico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(do) exercida(s)
a(s) atividade(s) de PRODUCAO MUSICAL.

ARUDRYH T TASCIYEZ IO

]

INYOTVAYD OLYIETINGY-TF606E£8FTTISOINY
=g9 YVEILTASSIVPZI0 228

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

-
L

Clausula Quarta - A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento e o
seu prazo de duragdo é indeterminado. =e
[l

=

-

DO CAPITAIL SOCIAL g

=

Clausula Quinta - O capital social sera de RS 100.000,00 (Cem Mil Reais), dividido em ‘ I.EJ‘

100 (Cem) quotas no valor de R$ 1.000,00 (U Mil Reais) cada uma, que ficardao
distribuidas entre os socios da seguinte formia:

SOCIO Ne de Quotas Valor Peru_ntual

17/01/2023
Certifico o Registro em 12/01/2023
m Arguivamento 20239947177 de 12/01/2023 Prelecole 233947777 de 12/01/2023 NIRE 26202993207
"""""' Nome da empresa MARI RIBEIRG LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp:/iredesim.jucepe.pe.gov.br/aulenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 259592381667847




CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
MARI RIBEIRO LTDA

ADALBERTO CAVALCANTI | 60 RS 60.000.00 | 60 % i
MARIANA RIBEIRO SANTOS 40 RS 40.000,00 | 40% | jE =
TOTAL ; 100  R$100.00000  100% | o b
i — W
” A ,"— f *» :A:E 8
Paragrafo tnico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos socios c;ﬁgitiéﬂei" g
corrente do pais. /& E?j
; { =
i :c'-“ :)U
DA ADMINISTRACAO \« Ul &
Clausula Sexta - A administragio da sociedade serd exercida a(0) Socio ADALBERTO™ 2
CAVALCANTI RODRIGUES FILHO com inicio de mandato na data ae:fbgistro / ?f}

CONJUNTAMENTE com todos os demais administradores  a(o) Sécio MARIANA
RIBEIRO SANTOS com inicio de mandato na data de registro CONJUNTAMENTE
com todos os demais administradores que representara(do) legalmente a sociedade e
podera(do) praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social

Paragrafo Gnico. Nao constituindo o objeto social, a alienac¢io ou a oneracio de bens

imoveis depende de autorizagdo da maioria. .

=754PUD; 0BIEITIUSINE /GBMIOPBUTSSE /1 " WOD

DO BALANCO PATRIMONIAL

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31/12 o administrador prestard ':‘.f
contas justificadas de sua administra¢do, procedendo a elaboragao do inventario, do 5:1
balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo ao(s) socio(s), os ;\
lucros ou perdas apuradas. B

HATTYAY-TFHA065 8 TT I SOLNVS OHIEEIM VNYIHYW-6Y
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AT

181

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Clausula Oitava - O(s) administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei,
que ndo esta impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em
virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede. ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar,
de prevaricagiio, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé piblica, ou a propriedade.

TINVDTVAYD ¢

THAOY

OHTId 5309
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DO FORO

Clausula Nona — As partes elegem o foro PETROLINA-PE para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do presente instrumento contratual,bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa scr.

17101/2023
Certifico o Registro em 12/01/2023
jULEm Arguivamento 20239947177 de 12/01/2023 Protocolo 239947177 de 12/01/2023 NIRE 26202993207
Nome da empresa MARI RIBEIRG LTDA
Este documento pode ser verificade em http:ffreoesirn.jucepe.pe.gov.br!auientncacaodocumentos/aulenticacao.aspx
Chancela 259592381667847



CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
MARI RIBEIRO LTDA

ule

B
&
g
DO ENQUADRAMENTO g
- - - » . - =3
Clausula Décima — O(s) socio(s) declaram que a sociedade se enquadra como Empresa =
de Pequeno Porte - EPP, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dez :
de 2006. ¢ que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relaci é,-{‘
. . . &FH3 N =2
§ 4° do art. 3* da mencionada lei. _.-f <N\ 5 a
f g L
| vt ~1 9B
| o R B
LA 41 - eo=n
\L _,w--—- By o o
-,‘\ (-!—_;_ Rubnca lr‘*)- ; g
\ C- N/ =5
NS 0 W o
[
\\ = Sy O
e TE
PODERES ADMINISTRACAO =5
=
Clausula Décima Primeira - MARTANA RIBEIRO SANTOS com os seguintes poderes: Ze
abrir, movimentar e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento. inclusive por o
. ~ v . , - - - -~ - - |l
meio de cartdo de crédito e/ou débito; realizar transferéncias ou cobrangas via DOC, @ g
TED, Pix ¢/ou qualquer outro meio; contratar ou renegociar empréstimos e/ou o Eu
financiamentos: realizar ou resgatar aplicagdes financeiras e/ou investimentos; solicitar tn &
a aquisi¢do de novos produtos financeiros; ADALBERTO CAVALCANTI f-l 4
RODRIGUES FILHO com os seguintes poderes: abrir, movimentar ¢ encerrar contas S o
correntes e/ou contas de pagamento. inclusive por meio de cartao de crédito e/ou débito; fl
realizar transferéncias ou cobrancgas via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio; =
. - . . . =
contratar ou renegociar empréstimos e/ou financiamentos; realizar ou resgatar g
aplicagdes financeiras ¢/ou investimentos; contratar ou cancelar seguros; outorgar S
. - T . v |5
procuragdes que contenham os poderes previstos acima; solicitar a aquisi¢do de novos N
produtos financeiros;. i

E. por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via
anica.

PETROLINA, 12 de janeciro de 2023.

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO

MARIANA RIBEIRO SANTOS

17/01/2023
Certifico o Registro em 12/01/2023

E Argquivamento 20239947177 de 12/01/2023 Protocolo 239947177 de 12/01/2023 NIRE 26202993207

Nome da empresa MARI RIBEIRO LTDA
Este documento pode ser verificado em http.//redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 259592381667847
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JUCE AN

239947177

TERMO DE AUTENTICAGCAO

NOME DA EMPRESA MARI RIBEIRO LTDA
/
PROTOCOLO 239947177 - 12/01/2023 [ ic
ATO 090 - CONTRATO |
EVENTO 090 - CONTRATO \ Y e /
\ > Robrca ™ /
MATRIZ \"O oY/
NIRE 26202993207 T . . |
CNPI 49.162.710/0001-07
ERTIFICO O REGISTRO EM 12/01/2023 |
EUH N: 26202993207 |
L B . o |
EVENTOS
‘}iﬁmmﬁﬁh—) DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQUIVAMENTO: 20239947177 - ]
— - = = =Hes —— —— - -l
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
[Cpf: N6520N83560 - MARIANA RIBEIRO SANTOS - Assinado em 12/01/2023 as 13:28:04 o o |
|
Cpf. 11483909441 - ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO - Assinado cin 12/01/2023 as 13:29:09 N J
Assinado eletronicamente por
AMANDA AIRES VIEIRA
Responsavel pelo expediente da JUCEPE
(Conforme ato n2 079, publicado em 13/01/2023 no DOE/PE)
1
17/01/2023

Certifico o Registro em 12/01/2023
..j ¥ L&FE Arquivamento 20239947177 de 12/01/2023 Protccolo 239947177 de 12/01/2023 NIRE 26202993207
R Nome da empresa MARI RIBEIRO LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autent.cacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 259592381667847



ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MARI RIBEIRO LTDA
CNPJ n° 49.162.710/0001-07

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
04/08/1994, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n°® 114.839.094-41, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
8959995, 6rgao expedidor SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL - PE, residente e domiciliado(a) no(a)
RUA BARAO DO RIO BRANCO., 788, LETRA A, CENTRO, PETROLINA, PE, CEP 56304290,
BRASIL.

MARIANA RIBEIRO SANTOS. nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 04/07/2000, SOLTEIRA,
CANTORA, CPF n° 065.200.835-69, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 1591094690, orgdo expedidor
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA NOVA
VENEZA 1, 570, ALAGADICO, JUAZEIRO, BA, CEP 48903343, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial MARI RIBEIRO LTDA, registrada legalmente por
contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n”
26202993207, com sede Rua Bario do Rio Branco, 788 , Centro Petrolina. PE, CEP 56304290,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 49.162.710/0001-07,
deliberam de pleno ¢ comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condig¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

'NOME EMPRESARIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial MARI RIBEIRO LTDA,
girara, a partir desta data. sob o nome empresarial BANDA MARI E RAYANE LTDA e adotando o
nome fantasia BANDA MARI E RAYANE.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em PETROLINA-PE.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja dxquwados e que jo
foram expressamente moditicadas por esta alteragdo continuam em vigor. o ' ;

E, por estarem assim justos e contratados. assinam este instrumento.

PETROLINA. 6 de junho de 2023,

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO

Reqg: 81300001129318 Pagina 1

09/06/2023
Certifico o Registro em 09/06/2023
E Arquivamento 20239231350 de 09/06/2023 Protocolo 239231350 de 09/06/2023 NIRE 26202993207
"'""’"‘ —— Nome da empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 191916626075200
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J

ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MARI RIBEIRO LTDA
CNPJ n® 49.162.710/0001-07

MARIANA RIBEIRO SANTOS

j U rie. —&
\& 3
\ “Zz ™ Rubrica 0 /
. 4
Req: 81300001129318 Pagina 2
09/06/2023

Certifico o Registro em 09/06/2023
ﬁc@m Arquivamento 20239231350 de 09/06/2023 Protocolo 239231350 de 09/06/2023 NIRE 26202993207

Nome da empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 191916626075200
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TERMO DE AUTENTICAGCAO

239231350

NOME DA EMPRESA BANDA MARI E RAYANE LTDA
PROTOCOLO 239231350 - 09/06/2023 “ o BAINEN XN
ATO 002 - ALTERACAO N
EVENTO 020 - ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL o2 ) \
| @ T — T ll,
MATRIZ O '
- =y
R
. o I — Rubrica N/
NIRE 26202993207 :5‘
CNPI49.162.710/0001-07 oV
ERTIFICO O REGISTRO EM 09/06/2023 -
SOB N: 20239231350 |
|
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
“of: 06520083569 - MARTANA RIBEIRO SANTOS - Assinado em 06/06/2023 as 17:16:07 ‘
Fpl': 11483909441 - ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGLUES FILHO - Assinado em 06/06/2023 as 17:17:38 - |
|
Assinado eletronicamente por
JOAO PAULO ROCHA DAMASCENO
Secretario-Geral
1

09/06/2023
Certifico o Registro em 09/06/2023
_ju *-&FE Arquivamento 20239231350 de 09/06/2023 Protocolo 239231350 de 09/06/2023 NIRE 26202993207
e Nome da empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA
Este documento pode ser verificado em http:/redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 191916626075200
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ n® 49.162.710/0001-07

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
04/08/1994, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 114.839.094-41, CARTEIRA DE l!}ENTiDAD °
8959995, orgio expedidor SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL - PE, residente ¢ doi’m.cihado(a) no(a
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 788, LETRA A, CENTRO, PETROLINA, PE “‘CEP %}6}’0429 )
BRASIL.

~+6ELTSTSR09

,\

wﬂm

-ail

MARIANA RIBEIRO SANTOS. nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 04/07/2000 SOWIRA
CANTORA, CPF n° 065.200.835-69, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 159109469ﬂ orgae, e;;ps:cﬂ'apis
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) né(a) RUA NO.VA
VENEZA 1, 570, ALAGADICO, JUAZEIRO, BA, CEP 48903343, BRASIL.

)

i'IEI‘dE‘ﬁ'

-09LT0FLTTIO0 ¥

—
Sécios da sociedade limitada de nome empresarial BANDA MARI E RAYANE LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Pernambuco,
sob NIRFE n°® 26202993207, com sede Rua Bario do Rio Branco, 788 , Centro Petrolina, PE, CEP
56304290, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 49.162.7 10/0001-
07. deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002. mediante as condicdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigdo de EMPRESA DE
PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n® 123. de 14/12/2006.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. VICTOR BERTI TORRES SANJUAN admitido neste ato. nacionalidade
BRASILEIRA, nascido em 11/08/1988, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 041.888.075-12,
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAQO n°® 04372641557, 6rgao expedidor DETRAN - PE,
residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA EULALIA, 421, VILA EULALIA, PETROLINA, PE, CEP
56331025, BRASIL.

ERISVAN ALVES DE SOUZA admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
12/06/1970, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS. EMPRESARIO, CPF n® 061.174.017-
60. CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 3866659, d6rgio expedidor SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
- PB. residente e domiciliado(a) no(a) RUA MANGUEIRA, 530, LOTE PARQUE MASSANGANO,
DONA ALEXANDRINA. PETROLINA, PE, CEP 56320870, BRASIL.

OHTIA SANDTYQ0Y IINVOTYAVO OLYAETVAV-THF606E8FTTIVZINOS YATIS I

RAYANNE GABRIELLE SILVA SOUZA admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
10/01/1997. SOLTEIRA, CANTORA, CPF n° 608.515.473-97, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0242124220035, orgao expedidor SECRETARIA DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL - MA,
residente e domiciliado(a) no(a) RUA NOVA VENEZA 1, 570, AL AGADICO, JUAZEIRO, BA, CEP
48903343, BRASIL.

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Req: 81300001222199 Pagina 1

13/07/2023
Certifico o Registro em 13/07/2023

wice Arguivamento 20239076745 de 13/07/2023 Protocolo 239076745 de 12/07/2023 NIRE 206202993207

S — Nome da empresa BANDA MARI E RAYANE L1DA
Este documento pode ser venficado em http://redesim.jucepe.pe.gov.briautenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 189856072959289
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ n° 49.162.710/0001-07

CLAUSULA TERCEIRA. O socio ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES F[LH() transfere sua
quotas de capital social, que perfaz o valor total de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritaingnte
ao sécio VICTOR BERTI TORRES SANJUAN, da seguinte forma: CEDENTE/ TRANSF l:R§3 O
CESSIONARIO SUA COTA PARTE DA SOCIEDADE, PELO QUE O CESSIONARI() EFE AcR)\
PAGAMENTO NO ATO DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO, DlRETAME.]N'IE.ﬁA()i

A TITULO DE TRANSFERENCIA DA COTA-PARTE, dando plena, geral e 1rre\¥ogavel qmtdcao

kf“’\\

O socio ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO transfere sua quotaé de cap‘i@lmmal \q)ue/
perfaz o valor total de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao so6eio, ERJSVAN A, 'VE%
DE SOUZA, da seguinte forma: CEDENTE TRANSFERE AO CESSIONARIO SUA EOTA PARTE DA
SOCIEDADE, PELO QUE O CESSIONARIO EFETUARA PAGAMENTO NO -ATO DA
ASSINATURA DO INSTRUMENTO. DIRETAMENTE AO CEDENTE, A TiTULO DE
TRANSFERENCIA DA COTA-PARTE, dando plena, geral ¢ irrevogavel quitagdo.

O sécio MARIANA RIBEIRO SANTOS transfere sua quotas de capital social, que perfaz o valor total de

R$20.000,00 (Vinte Mil Reais). direta e irrestritamente ao soécio RAYANNE GABRIELLE SILVA
SOUZA, da seguinte forma: CEDENTE TRANSFERE AO CESSIONARIO SUA COTA PARTE DA
SOCIEDADE, PELO QUE O CESSIONARIO EFETUARA PAGAMENTO NO ATO DA
ASSINATURA DO INSTRUMENTO, DIRETAMENTE AO CEDENTE, A TITULO DE
TRANSFERENCIA DA COTA-PARTE, dando plena, geral e irrevogavel quitagdo.

Apo6s a cessdo e transferéncia de quotas, e admissdo de socio, fica assim distribuido:

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO, com 40(Quarenta) quotas, perfazendo um total de
RS$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)

VICTOR BERTI TORRES SANJUAN, com 10(Dez) quotas, perfazendo um total de R$ 10.000,00 (Dez
Mil Reais)

ERISVAN ALVES DE SOUZA, com !0(Dez) quotas, perfazendo um total de R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais)

MARIANA RIBEIRO SANTOS, com 20(Vinte) quotas, perfazendo um total de RS 20.000,00 (Vinte Mil
Reais)

RAYANNLE GABRIELLE SILVA SOUZA, com 20(Vinte) quotas, perfazendo um total de RS 20.000,00
(Vinte Mil Reais)

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administra¢io da sociedade cabera a(o) Sécio ADALBERTO
CAVALCANTI RODRIGUES FILHO CONJUNTAMENTE com todos os demais administradores  a(o)
Socio VICTOR BERTI TORRES SANJUAN CONJUNTAMENTE com todos os demais administradores
a(0) Socio ERISVAN ALVES DE SOUZA CONJUNTAMENTE com todos os demais administradores
a(0) Socio MARIANA RIBEIRO SANTOS CONJUNTAMENTE com todos os demais administradores
a(o) Socio RAYANNE GABRIELLE SILVA SOUZA CONJUNTAMENTE com todos os demais
administradores com os poderes e atribuigdes de representagdo ativa ¢ passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades cstranhas
a0 interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imodveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ n® 49.162.710/0001-07

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo esta impedido de

exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo cri \.”‘ ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acess,cfg-{@ar‘f_},‘é"s-"}ﬂ iCos, ou

. ~ 1 % = . - A~ .
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculatg’ ou contra a ¢gonomia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da covucofréncia. cox@r&as rélagdes
de consumo, fé publica ou propriedade. e AL =]

&) -
\& 4 .
\% Rubnca -
PODERES DE ADMINISTRACAO \,_‘& C"‘-/
~ .
CLAUSULA SEXTA. VICTOR BERTI TORRES SANJUAN com os seguintes poderes: abrir,
movimentar e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartdo de crédito
e/ou débito: ERISVAN ALVES DE SOUZA com os seguintes poderes: abrir, movimentar ¢ encerrar
contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartio de crédito e/ou débito;
MARIANA RIBEIRO SANTOS com os seguintes poderes: abrir, movimentar e encerrar contas correntes
¢/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartao de crédito ¢/ou débito; ADALBERTO
CAVALCANTI RODRIGUES FILHO com os seguintes poderes: abrir, movimentar ¢ encerrar contas
correntes e¢/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartio de crédito e/ou débito; realizar
transferéncias ou cobrancas via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio: contratar ou renegociar
empréstimos ¢/ou financiamentos; RAYANNE GABRIELLE SILVA SOUZA com os seguintes poderes:
abrir, movimentar e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartao de
crédito e/ou débito:

- \
\

at

P

7 ~\

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em PETROLINA-PE.

CLAUSULA OITAVA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragao continuam em vigor.

E, por estarem assim justos ¢ contratados. assinam este instrumento.

PETROLINA, 6 de julho de 2023.

ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ n® 49.162.710/0001-07
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TERMO DE AUTENTICACAO

239076745

NOME DA EMPRESA

BANDA MARI E RAYANE LTDA

PROTOCOLO 239076745 - 12/07/2023
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

NIRE 26202993207
i(:NPJ 49.162 710/0001-07

MATRIZ

ICERTIFICO O REGISTRO EM 13/07/2023

SOB N: 20239076745

EVENTOS

Eih TENOUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQUIVAMENTO: 20239076745

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf 04TRRRN7512 - VICTOR BERTI TORRES SANJUAN - Assinado em 12/07/2023 35 08:29:14

Cpf: 06117401760 - ERISVAN ALVES DE SOUZA - Assinado cm 09/07/2023 as 20:23:38

ICpl: 06520083569 - MARIANA RIBEI

KCpf: 11483909441 - ADALBERTO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO - Assinado em 06/07/2023 as 17:15:

RO SANTOS - Assinado em 06/07/2023 as 17:17:48

Cpf: 60851547397 - RAVANNE GARRIFLLF SILV A SOUZA - Assinado em 07/07/2023 as 11:16:33

Cerlifico o Registro

Assinado eletronicamente por
JOAQO PAULO ROCHA DAMASCENO
Secretario-Geral

em 13/07/2023

13/07/2023

Jud Lﬁﬁ Arquivamento 20239076745 de 13/07/2023 Protocolo 239076745 de 12/07/2023 NIRE 26202993207
m—— Nome da empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA
Este documento pode ser verificado em nttp://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 189856072959289
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about;blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
49.162.710/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2% 2 #0°KTURA

CADASTRAL 12/01/2023

NOME EMPRESARIAL
BANDA MARI E RAYANE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA|
BANDA MARI E RAYANE

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
R BARAO DO RIO BRANCO

NUMERO COMPLEMENTO
788 *REREINE

CEP BAIRRO/DISTRITO
56.304-290 CENTRO

MUNICIPIO
PETROLINA

UF
PE

ENDEREGO ELETRONICO
MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(87) 9961-4300/ (74) 8131-7957

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FRRIKE

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

12/01/2023

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Rk ek k

ek kk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

about:blank

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/06/2023 as 13:11:25 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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@" G * VALIDAGAO QR Code

g } PETROLINA

Wy

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ALVARA

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

ANO  INSCRIGAOC MUNICIPA ~ DATA DE VALIDADE

2024 83197 | 18258 4 10/01/2025

| BANDA MARI E RAYANE LTDA
| BANDA MARI E RAYANE

NOME EMPRESAR!
TITULO FAN“FASIA_ :

. 149.162.710/0001-07

'; Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)
110,00Mm?

L Rua BARAO DO RIO BRANCO N°: 788 Comp Balrro CENTRO Petrollna CEP 56304-290

 |MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM
(87)99961-4300

ATIVIDADE PRINCIPAL  |9001902-Produgao musical
ATIVIDADE SECUNDARIA

ENFQRMACOES!GBSERVA(}ﬁESfRESTRIGOES e

O ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL EM CASO DE ATIVIDADE ESTABELECIDA, APRESENTADO PELO CONTRIBUINTE QUANDO NRO
ESTABELECIDO E RENOVADO ANUALMENTE

e PARAVALIDAROALVARA ==

CHAVE DE VALIDAGAOQ: 8361308
verificar a autenticidade desde Alvara, acesse o site www.petrolina.pe.gov.br
Na aba tributos, selecione a opgao Alvara.

1. Ndo receber o carné de Licenga e Funcuonamanto 2. Mudar de Enderego 3 Muﬂar de Atividade
4. Mudar Razdo Social 5. Encerrar a Atividade da Empresa

Petrolina - Segunda-feiry, 22 de Abril de 2024
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SHOWS E EVENTOS \&, —— &'/

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A empresa CAMAROTE SHOWS E EVENTOS LTDA, com sede na Rua Aluisio de
Azevedo, n2 200, no bairro Santo Amaro, na cidade de Recife, no estado do Pernambuco,
inscrita no CNPJ sob o n? 38.149.318/0001-01, tendo como representante legal a Sra.
MARIA VALMIRIA SILVA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob 0 n2 947.829.113-00, atesta
para os devidos fins que a empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA, situada A Rua: Bardo
do Rio Branco, 788, Bairro: Centro — CEP: 56.304-290, PETROLINA — PE, para o evento
“X1 BETVIP” realizado no dia 16 de Dezembro de 2023 na cidade de Gurinhém, no
estado da Paraiba, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados na contratagdo, ndo

havendo contra a mesma, henhum registro que a desabone.

Por ser a expressao da verdade, firmo o presente.

Fartaleza, 22 de Dezembro de 2023

MARIA VALMIRIA A;sinadu de forma
digital por MARIA
SILVA DE VALMIRIA SILVA DE
OLIVEIRA:947829 OLIVEIRA:94782911300
Dados: 2023.12.22
11300 14:11:45 -03'00°
CAMAROTE SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ: 38.149.318/0001-01
MARIA VALMIRIA SILVA DE OLIVEIRA

CPF:947.829.113-00
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MINISTERIO DA FAZENDA LS ® ,ﬁp/
Secretaria da Receita Federal do Brasil N od & e
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BANDA MARI E RAYANE LTDA
CNPJ: 49.162.710/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:16:00 do dia 06/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/08/2024.

Codigo de controle da certiddo: 9BA4.9962.D9F5.698C

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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‘
SECRETARIA DA FAZENDA g wWEM T \
. W . S~
7 ai E

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL M >
' -‘ L (-‘?l v
Numero da Certiddo:  2024.000002460666-83 Data de Emissdo: 26/02/2024 '
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 49.162.710/0001-07

Certificamos, observadas as disposicfes da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo ndo pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo & valida até 25/05/2024 devendo ser confirmada sua auienticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitacdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicacéo ndo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco. :

OBSERVACOES: NAC INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 26/02/2024 11.05:53
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SECRETARIA DA FAZENDA F O Fis € ("

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS N

Numero: 2024.000004879901-68 Data de Emissao: 16/05/2024

DADOS DO REQUERENTE

CNPJ: 49.162.710/0001-07

Certificamos, observadas as disposigoes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgao, que o requerente supra identificado ndo possui débitos em situagao irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificagao ndo pertence a contribuinte com inscrigao ativa no Cadastro de
Contribuintes do Estado de Pernambuco.

£ sresente certidao ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
P#zenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certiddo é valida até  13/08/2024  devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagdo Publica. A certidao valida para Licitagdo Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certidao de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/ 1
Emitido em:  16/05/2024 09:17:10
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# ¢ * PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
{ %) SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

“.« CERTIDAO NEGATIVA
N“ 29584 /2024

RAZAO SOCIAL

BANDA MARI E RAYANE LTDA
INSCRICAO MUNICIPAL: 83197
Endereco

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, , CENTRO, Petrolina CEP: 56304-290

Dados do Contribuinte ou Responsavel
BANDA MARI E RAYANE LTDA
Numero Documento Juridico
49.162.710/0001-07

Endereco

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, , CENTRO , Petrolina CEP: 56304-290

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n® 017/2013 (CTM) e

no Codigo Tributario Nacional, que na presente data, em nome do contribuinte acima identificado, NAO

CONSTA A EXISTENCIA DE DEBITOS referente aos tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,

estando o mesmo em SITUACAO REGULAR, perante a Fazenda Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima

que venham a ser apuradas posteriormente,
PETROLINA - PE, Quinta-feira, 23 de Maio de 2024
Esta Certiddo € valida por 90 dias contados da data de emissao

VALIDA ATE: 21/08/2024

Chave de Validagdo: d5042ahc
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BANDA MARI E RAYANE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 49.162.710/0001-07

Certiddo n®: 33824917/2024

Expedicdo: 15/05/2024, as 14:16:10

Validade: 11/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue BANDA MARI E RAYANE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 49.162.710/0001-07, NAO CONSTA coOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd&o das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trakalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatodria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposigéao legal, contiver forga executiva.




Validagao de certidao de débitos emitida

O senico de validagdo de certiddes emitidas destina-se ao orgéao
licitante ou ao interessado em conferir a autenticidade da certidao
apresentada.

Operacgéao efetuada com sucesso.

(‘v‘"fﬁﬁ%iiae' MNova Cartédéo] (ﬁmitér Cartédécj




15/05/24, 14:14

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  49.162.710/0001-07

Raxao MARI RIBEIRO LTDA

Endereco: R BARAO DO RIO BRANCO 788 / CENTRO / PETROLINA / PE / 56304-290

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/05/2024 a 06/06/2024

Certificacdo Numero: 2024050805396007804369
Informagdo obtida em 15/05/2024 14:14:00

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httpst/lconsulta—crf.caixa.gov.brlconsultacrffpages/consultaEmpregador.isf

7
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Duvidas mais Fre\quentes | Im@cﬁv 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigéw 49.162.710/0001-07
1zdo0 social: MARIRIBEIRO LTDA
WOme fantasia: BANDA MARIRIBERIRO

Resultado da consulta em 16/05/2024 09:40:35

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacao de

~utenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
A4
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Duvidas m\h‘;r’éf-ﬁr’édﬁé‘rrﬂ&?s | J{g@id V-
Historico do Empregador N~

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Ultimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 49.162.710/0001-07
Razao social: MARIRIBEIRO LTDA
Nome fantasia: BANDA MARIRIBERIRO

Emii‘;t;f:nura Data de Validade Numero do CRF
£8/05/2024 08/05/2024 a 06/06/2024 2024050805396007804369
18/04/2024 18/04/2024 a 17/05/2024 2024041809111805053701
30/03/2024 30/03/2024 a 28/04/2024 2024033002572704534279
11/03/2024 11/03/2024 a 09/04/2024 2024031109033849257709
21/02/2024 21/02/2024 a 21/03/2024 2024022120394058157964
02/02/2024 0210212024 2 02/03/2024  2024020221285804390892
13/01/2024 13/01/2024 a 11/02/2024 2024011303344786616834
25/12/2023 25/12/2023 a 23/01/2024 2023122503351915628499
06/12/2023 06/12/2023 a 04/01/2024 2023120621032471278564
17111/2023 17111/2023 a 16/12/2023 2023111709165294191854
29/10/2023 29/10/2023 a 27/11/2023 12023102903412081441687
10/10/2023 10/10/2023 a 08/11/2023  2023101022131068055774
£3,1/09/2023 21/09/2023 a 20/10/2023 2023092110030620522211
02/09/2023 02/09/2023 a 01/10/2023 2023090204034160877990
14/08/2023 14/08/2023 a 12/09/2023 2023081421472962552944
26/07/2023 26/07/2023 a 24/08/2023 | 2023072608232387049167
06/07/2023 06/07/2023 a 04/08/2023 2023070607040679474531
15/06/2023 © 15/06/2023 a 14/07/2023 2023061505241423149701
27/05/2023 27/05/2023 a 25/06/2023 2023052705051579857390
08/05/2023 08/05/2023 a 06/06/2023 2023050804422626393019
19/04/2023 19/04/2023 a 18/05/2023 2023041905052045978103
31/03/2023 31/03/2023 a 29/04/2023 2023033104503208925871
12/03/2023 1210312023 a 10/04/2023 2023031205313541771288
21/02/2023 21/02/2023 a 22/03/2023 2023022104381169898230
02/02/2023 02/02/2023 a 03/03/2023 2023020215415024743852

Resultado da consulta em 16/05/2024 09:40:35
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8 < i NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
f Youho ;%; MUNICIPIO DE PETROLINA
‘g ‘ a’ Codigo de Verfficagao para Autenticagao: 4263339¢c1

L

T

“

Enderego: Petrolina, Pernambuco, PE, 56302-000
CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

%

Emitido em 28/12/2023 18:16:35

Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS Regime Tributédrio Numero RPS N° da Nota Fiscal
28/12/2023 Exigivel :‘;ﬁ:mg;ﬁpﬁu Empresa de Pequeno
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento 1 9
Nao Retido Optante 2611606 - Recife - PE 2611606 - Recife - PE B
PRESTADOR L pNENT,
Razio Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA /0
Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE fa- & Gl
Enderego: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ....... - CENTRO ! ~ ‘ e
Petrolina - PE - CEP: 56304-290 |2
E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: ........ - Site: ........ \ . %{
Inscrigao Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49.162.710/0001-07 N : =
=)
TOMADOR ‘

Razdo Social: CAMAROTE SHOWS E EVENTOS LTDA
Enderego: Rua Aluisio de Azevedo, 200, - Santo Amaro s
Recife - PE - CEP: 50.100-090

E-mail: dpfiscal@grupo2mga.com.br - Fone: (85) 3253-1477

Inscrigao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 38.149.318/0001-01

SERVICO

1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DADOS CONSTRUGAO CIVIL

Numero ART: l Numero CEL:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

REFERENTE A APRESENTAGCAQ DE SHOW 22/12/23

VALOR SERVIGO (R$)| DEDUGOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$)| BASE CALCULO (RS} ALIQUOTA (%) 1SS (R$)
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 2.01 3.015,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS pESCONTO  (R$) VALOR LIQUIDO (R$)
INSS (RS) IR (R$) CSLL (R$)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valar Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br



| NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE PETROLINA
Codigo de Verificagéo para Autenticagéo: 39537fa3b

F %
e

& 5
Jf.‘g;«, * Enderego: Pelrolina, Pernamhuco, PE, 56302-000
CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM : )
Emitido em 22/12/2023 12:47:03

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal

A Y Microempresa ou Empresa de Pegueno

2211212023 Exiglvel Porte (ME EFP)
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento Substitui a Nota N°® 1 8

Nao Retido Optante 2211001 - Teresina - Pl 2211001 - Teresina - Pl 16

PRESTADOR —

Razio Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA
Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE ¥ . 3

Razio Social: FM CAMPELO

Enderego: Avenida Homero Castelo Branco, 309, - Ininga
Teresina - Pl - CEP: 64.048-400

E-mail: - Fone: (86) 9982-3243

Inscrigao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNP.J: 34.103.552/0001-47
SERVICO
1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
DADOS CONSTRUGAO CIVIL
Numero ART: I Numero CEl:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Show feito no dia 24/11/2023

VALOR SERVICO (R$)| DEDUGOES (R$)| DESCONTOINCONDICIONAL (R$)| BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) ISS (R$)
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 2.01 3.015,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) VALOR LiQUIDO (RS)
INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$)| COFINS (R$) PIS (RS) CONDICIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

OUTRAS INFORMAGOES
{Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicianal)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br

Endereco: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ........ - CENTRO | 3 t B
Petrolina - PE - CEP: 56304-280 { ~ Eis BT
E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: ........ - Site: ... |
Inscri¢ao Estadual: ........ - Inscrigao Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49. 162 710/0001-07 \ oD : H .
— i —
TOMADOR \L —Rybrica



“n NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE PETROLINA

Codigo de Verificag@c para Autenticagéo: cf7977c48

o

%‘“u,
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Enderego: Petrolina, Pernambuco, PE, 56302-000

- CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFEITURAPE TROLINA@HOTMAIL.COM oy
Emitido em 28/12/2023 18:17:27
Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
” Microempresa ou Empresa de Pegqueno

28/12/2023 Exigivel Porte (ME EPP)
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacao Local de Recolhimento 20

Nao Retido Optante 2611101 - Petrolina - PE 2611101 - Petrolina - PE

PRESTADOR EN Y

Razio Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA
Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE

Enderego: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ........ - CENTRO - -
Petrolina - PE - CEP: 56304-280
E-mail: MARIRIBEIROOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: ........ - Site: .....
Inscrigao Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ 49. 152 710/0001-07 -
TOMADOR ¥ !
C -

Razio Social: MARLON DE MENEZES LEAL FRANKLIN
Endereco: Rua Professora Belinha de Souza, 115, - COHAB Massangano
Petrolina - PE - CEP: 56.310-030

E-mail: - Fone:

Inscricao Estadual: - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 056.484.234-62

SERVIGO

1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DADOS CONSTRUGAO CIVIL

Numero ART: I Numero CEL:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

REFERENTE A APRESENTAGCAO DE SHOW NO DIA 23/12/2023

VALOR SERVIGO (R$)| DEDUGOES  (R$)| DESCONTOINCONDICIONAL (RS)| BASE CALCULO (RS) ‘ALIQUOTA (%) ISs (R$)
140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 2.01 2.814,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (R$) VALOR LIQUIDO (RS)
INSS (R$) IR (R$) csLL (R$)| coFINs (RS) PIS (RS) CONDICIONAL
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

{Valor Liguido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br



NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE PETROLINA

Enderego: Petrolina, Pernambuco, PE, 56302-000
CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mail: GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Codigo de Verificagio para Autenticagao: cf7977c48

Emitido em 28/12/2023 18:17:27

Data Fato Gerador
28/12/2023

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributario

Microempresa ou Empresa de Pequeno

Forte (ME EPP)

Numero RPS

N° da Nota Fiscal

Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento 20
Nao Retido Optante 2611101 - Petrolina - PE 2611101 - Petrolina - PE
PRESTADOR
NEMN»-

Inscri¢ao Estadual: ........

Razio Social: BANDA MARI E RAYANE LTDA
Nome Fantasia: BANDA MARI E RAYANE
Enderego: Rua BARAO DO RIO BRANCO, 788, ........ - CENTRO
Petrolina - PE - CEP: 56304-220

E-mail: MARIRIBEIRQOFICIAL@HOTMAIL.COM - Fone: .....
- Inscrigdo Municipal: 83197 - CPF/CNPJ: 49.162.710/0001-07

... -Site: .....

ris.e_88 ['c

]| 3
e e ".

TOMADOR :
Razio Social: MARLON DE MENEZES LEAL FRANKLIN T ‘fl/
Endereco: Rua Professora Belinha de Souza, 115, - COHAB Massangano \\" e C Tt
Petrolina - PE - CEP: 56.310-030 s 8
E-mail: - Fone:
Inscrigao Estadual: - Inscriggo Municipal: - CPF/CNPJ: 056.484.234-62
SERVIGO
1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
DADOS CONSTRUGAO CIVIL
Nummero ART: | Numero CEl:
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
REFERENTE A APRESENTACAO DE SHOW NO DIA 23/12/2023
VALOR SERVICO (R$)| DEDUGOES  (R$)| DESCONTOINCONDICIONAL (RS)| BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 1SS (RS$)
140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 2.01 2.814,00
INSS (R$) IR (R$) csLL (R$) COFINS (R$) PIS (R$) CONDICIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https:/pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br
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CLIQUE NO iCONE PARA ACESSAR

« 8§ J 06

PRESS KIT CONTATOS TIKTOK INSTACRAM

S D Y

SPOTIFY YOUTUBE SUA MUSICA
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ESTADO DO MARANHAO ~upic® "‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO Y.
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL o ’
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Ementa: Justificativa pertinente a escolha de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO para a
contratacdo direta da empresa, com
fundamentacao no art. 74, inciso Il, da Lei Federal
n°® 14.133/2021.

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo/MA,
através do Agente de Contratacdo, instituida pela Portaria n® 013/2024, vem apresentar Justificativa
de Inexigibilidade de Licitagdo para a Contratagdo da empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA,
inscrita no CNPJ n° 49.162.710/0001-07, tendo por objeto a contratagdo de Show Artistico da Banda
Mari e Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de S&o Mateus do
Maranhdo/MA, conforme o quanto disposto neste processo.

CONSIDERANDO, que a justificativa de inexigibilidade nessa hipétese & pela a inviabilidade de
competicao, pois ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a Administragdo Publica,
nao havendo, por consequéncia, supedaneo fatico para a realizagdo do procedimento licitatério, além
desse requisito, justifica-se também a consagracéo do artista pelo publico local e regional, bem como
ao fato do preco proposto para apresentacdo do artista estar compativel com os praticados no
mercado.

Instada a se manifestar, esta Comissdo vem apresentar justificativa de inexigibilidade de licitagao
sub examine, o que faz nos seguintes termos:

A Lein® 14.133/21, art. 74. II:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de:

[.]

Il - contratagao de profissional do setor
artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido
publica,

[-]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

CONSIDERANDO, que mesmo sendo invidavel a competicdo, o administrador publico ndo esta
inteiramente livre para a contratagéo, & preciso a observancia de determinados requisitos legais, do
qual devera ser fundamentado e comprovado em um processo de inexigibilidade.

O mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a composi¢do do processo de
inexigibilidade de licitagao (Art. 72. da Lei n° 14133/21):

V — comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagédo
minima necessaria;

VI —razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;

1. Comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagao e qualificagao
minima necessaria.

Solicitou-se a apresentacado da documentagao de habilitagao, exigéncia prevista no Art. 62 e
seguintes, da Lei Federal n® 14.133/2021, para comprovacao dos requisitos minimos de contratacao.
Apés analise, considera-se a presente empresa BANDA MARI E RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n°
49.162.710/0001-07 — HABILITADA.

2. Razao da escolha do Contratado.

Diante do exposto, a contratagdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as festas
juninas, se configura ndo apenas como uma demanda cultural, mas também como uma agao de
interesse publico que visa fortalecer a identidade local, fomentar a economia e proporcionar momentos
de lazer e entretenimento para a comunidade de Sao Mateus do Maranhao/MA.

3. Justificativa do prego.

A necessidade de justificativa de pregos (estimativa) esta prevista no Artigo 72, inciso VI, da
Lei 14.133/2023, e, pelo principio da razoabilidade a administragéo utilizou para este evento o critério
por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um)
ano anterior a data da contratacdo pela Administragcéo, ou por outro meio idéneo.

Visando fundamentar o valor da contratacdo com base na média dos valores dos contratos
celebrados pelo profissional do setor artistico nos ultimos meses, com alguns municipios. Assim sendo,
demonstramos que o valor proposto pelo artista € compativel com os precos praticados no mercado
de shows artisticos para o evento que sera realizado em Sao Mateus do Maranhdo/MA, neste processo
de inexigibilidade. Isto porque, a primeira vista, observamos pela documentacgao acostada no processo
a consagracao e conhecimento do referido artista no mercado artistico e musical, portanto, verificou-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO S~—
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

se através da media dos precos que tal artista possui valor costumeiramente semelhante nos
municipios pesquisados.

Com base na argumentagéo desenvolvida, entendemos plenamente possivel a contratagdo de
personalidades do setor artistico, por inexigibilidade de licitagdo, amparada no Art. 74, inciso |l, da Lei
n® 14,133/2021, desde que preenchidos os requisitos legais e constitucionais, e respeitada a
necessidade de formalizacdo do respectivo processo para a afericdo e comprovagao das exigéncias.

Assim sendo, considerando que o pleito se encontra regularmente com todas as pecas exigidas
por Lei, opinamos pela:

a) Pela contratacdo direta por inexigibilidade, com base no art. 74, inciso Il, da Lei Federal n°
14.133/2021, com a BANDA MARI E RAYANE LTDA, inscrita no CNPJ n°
49.162.710/0001-07, e em conformidade com o artigo supramencionado. Frisa-se que os
documentos anexados, comprovam a situagcdo regular da empresa supramencionada
(juridica e fiscal), portanto apta a contratar com essa municipalidade;

No mais, condiciona-se o encaminhamento deste parecer ao Ordenador de Despesas e a
prévia analise da Procuradoria Geral, para analise e parecer nos termos da lei;

Informamos, ainda, que juntamos a minuta do contrato para analise e parecer da Procuradoria
Geral.

Uma vez supridas as condi¢gbes anteriores, por fim, cabe a Vossa Exceléncia decidir quanto a
presente contratagado direta por inexigibilidade de licitagao.

A Consideracao de Vossa Exceléncia,
Sao Mateus do Maranhéo - MA, 24 de Maio de 2024.

)
P /

/’{u,l A

Kesley'Sou$a de Sousa
gent ontratacdo
Portaria'n® 013/2024
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranho - MA

Senhor Procurador,

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n°
2024.04.30.0033/2024 para parecefjuridico quanto a possibilidade de realizagao de Inexigibilidade de
licitacdo e exames dos autos do processo, tendo como objeto a contratacdo de Show Artistico da
Banda Mari e Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sdo Mateus do
Maranhao/MA, de acordo com o previsto no paragrafo Unico do Art. 72 da Lei n® 14.133/21.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e
consideragao.

Sao Mateus do Maranhao - MA, 24 de Maio de 2024.

Tabsia Maria de Aimeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento
Portaria n® 069/2024-GP
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ESTADO DO MARANHAO NV
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO e
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Contrato n® 12024
Processo Administrativo N° 2024.04.30.0033/2024
Inexigibilidade de Licitagdo n° 12024

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
DO MARANHAOMA E A EMPRESA

: ., PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO/MA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, através da Secretaria Municipal

de , CNPJ n° , com sede na cidade de Sao Mateus do |
Maranhdo/MA, Estado do Maranhdo, neste ato representado pelo Secretario Municipal de
, Sr. , brasileiro, portador do CPF n° , doravante
denominado CONTRATANTE, de outro lado, a empresa , com sede na
, inscrita no CNPJ sob o n° , de agora em diante denominada
CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. , inscrito no CPF n °
pactuam o presente contrato com base no Processo Administrativo n°
2024.04.30.0033/2024, Inexigibilidade de Licitacdo n° /2024, fundamentado na Lei n°

14.133/21 e demais legislacdes aplicaveis; e, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos
contratos e as disposi¢des de direito privado, devendo ser executado de acordo com as clausulas e
condigbes a seguir:

1. CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a , conforme

especificacbes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia do Processo Administrativo
n° 2024.04.30.0033/2024.

2. CLAUSULA SEGUNDA: DA EXECUGAO DO SERVIGO.

2.1. Os servigos consistem na apresentacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane, com
presenca obrigatéria das referidas Cantoras, cujos compromissos sdo assumidos pela empresa
contratada, que detém a exclusividade no agenciamento da Banda artistica para firmar contratos

em nome do mesmo, mediante processo de inexigibilidade de licitagao;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO ’
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

2.2 A apresentacédo devera acontecer no dia 29/06/2024 (sabado), HORARIO A COMBINAR, com
duracao de 01H30Min (uma hora e trinta minutos), sob compromisso de comparecer ao local do

show com uma hora de antecedéncia.

3. CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

3.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigagbes constantes no Termo de Referéncia, seus
anexos e sua proposta, assumindo exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugéo do objeto e, ainda: _

3.1.1. Entregar a apresentagao artistica musical contratéda na data e local indicado pelo Setor
Requisitante;

3.1.2. Responsabilizar-se civil ou criminalmente pelos danos causados, ao evento ou a terceiros,
pelos seus funcionarios, durante a execugao dos servigos deste Termo de Referéncia;

3.1.3: Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da prestagdo dos servigos, tais
como: encargos trabalhistas, previdenciarios, despesas com alimentacao, logistica aéreo, translado
terrestre, segurangas camarim e quaisquer outras que por ventura venham a ocorrer em relagao
aos seus contratados explicito na carta proposta da empresa;

3.1.4. Contratada devera arcar com todas as despesas de transporte dos seus contratados, do
seu local de origem até o local da realizagado do evento, sendo de sua inteira responsabilidade o
retorno dos mesmos;

315 Sera emitido Atestado de Prestacdo de Servicos ou sera atestada na prépria Nota Fiscal
a execucao do (s) servigo (s) se atendidas as determinagdes deste Termo de Referéncia e seus
anexos,

3:1.6. As irregularidades deverdo ser sanadas de imediato para que nao haja prejuizos a
realizagéo do evento, sob pena de aplicagao das penalidades legais;

3.1:7. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da prestagéo do (s) servigcos contratados (s), os motivos que impossibilitem o cumprimento do
prazo previsto, com a devida comprovagao;

3.1.8. Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificacdo exigidas;

3.1.9 Indicar preposto para representa-la durante a execugéo do servigo;
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3.1.10. Para prestacéo dos servigos, a contratada devera manter em seu quadro de funcionarios,
profissionais musicos que atendam aos requisitos legais da categoria e condigdes de habilitacao
prevista em lei;

3.1.11. O Credenciado respondera por todos os custos referentes aos servicos prestados no
atendimento a solicitagcdo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, isentando integralmente o
Municipio de todo e qualquer ato falho onde o municipio/populagéo sehtir—se lesado, conforme Art.
120 da Lei Federal 14.133/2021; -

3.1.12. O Credenciado sera responsavel por todos os encargos fiscais, previdenciarios, trabalhistas
e assinar carteira de seus funcionarios e das pessoas subordinadas a ele e envolvidas no
atendimento, isentando integralmente o Municipio;

3.1.13. Comprometer-se a iniciar os servigos na data acordada, constantes da Ordem de Servigo,
emitida pela Contratante:;

3.1.14. Garantir a prestacdo do servigo durante todo o periodo de vigéncia do contrato;

3.1.15. Comunicar imediatamente a Contratante qualquer alteragdo no seu estatuto social, razao
social, CNPJ, dados bancarios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
3.1.16. Respeitar e fazer com que'seu pessda{ respeite as normas de segurancga, higiene e
medicina do trabalho; -

3.1.17. Designar para execugao dos servigos somente profissionais habilitados;

3.1.18. Reparar, corrigir, remover, refazer ou subStifuir, as suas expensas, imediatamente, as partes
do objeto da contratagao em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregcdes quando da execucgéo
dos servigos.

4. CLAUSULA QUARTA: DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

4.1. Entregar e montar os equipamentos de palco, som e iluminagéo, indicados pelo contratado
em sua proposta, na data e local indicado pelo Setor Requisitante com antecedéncia de seis horas

antes do inicio do evento;

4.2. Adotar as medidas de seguranca e protecdo que se fizerem necessarias para completa
execucdo dos servigos, inclusive quanto ao seu pessoal, materiais e equipamentos fornecidos

durante o periodo em que estiver em cumprimento de suas atividades;
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4.3. Receber o servigo no prazo e condi¢gdes estabelecidas no Termo de Referéncia e em sua

proposta em anexo;

4.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos contratados.

4.5. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas

no servico contratado, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

4.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através de

comissao/servidor especialmente designado;

4.7. A Administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execucgao do presente Termo de Referéncia, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,

prepostos ou subordinados.
4.8. Acompanhar e fiscalizar a execugédo do objeto presente Contrato;

4.9. Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execucao dos servicos,

podendo recusar aqueles que nao estejam de acordo com os termos deste Contrato;

4.10. Notificar a Contratada para a reparacdo, corre¢cdo, remo¢ao ou substituicdo, as suas
expensas, no todo ou em parte, de situacdes em que se verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes,

resultantes da execugéo dos servicos;

4.11. Efetuar os pagamehtos_é Contratada, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste
instrUiﬁento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor,;

4.12. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados

da Contratada;

4.13. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das

obrigacdes assumidas pela Contratada.

5, CLAUSULA QUINTA: DA FISCALIZAGAO
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5.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas avencadas
e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua

inexecucao total ou parcial;

5.2. As comunicages entre o érgdo e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o

ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim;

5.3. O CONTRATANTE podera convocar representante da empresa para adocéo de providéncias

gue devam ser cumpridas de imediato;

5.4. A formalizagdo da contratagdo ocorrera por meio de termo de contrato ou instrumento

equivalente;

5.5. Apés a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o CONTRATANTE podera convocar
o representante da empresa CONTRATADA para reunido inicial para apresentagdo do plano de
fiscalizagao, que contera informagbes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de
fiscalizacao, das estratégias para execug¢ao do objeto, do método de afericdo dos resultados e das

sangdes aplicaveis, dentre outros;

5.6. A execucgdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do contrato,
ou pelos respectivos substitutos conforme Art. 117, caput da Lei n® 14.133/2021 e Decreto Municipal
n°® 029/2023;

5.7. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do mesmo, para que sejam cumpridas
todas as condig¢des estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a

Administragao;

5.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, com a descri¢cdo do que for necessario para a

regularizacdo das faltas ou dos defeitos observados;

5.9. ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira

notificagbes para a correcdo da execugao do contrato, determinando prazo para a correcéo;
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5.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situacdo que
demandar decisdo ou adogéo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as

medidas necessarias e saneadoras, se for o caso;

5.11. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas
as ocorréncias relacionadas a execucao do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o

caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia;

5.12. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutencao das condigbes de habiliiagéo da
contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacéo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes,

caso necessario;

5.13. Caso ocorram descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato
atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome

as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia;

5.14. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e
fiscalizacdo do contrato'-contend_o todos os registros formais da execucdo no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servico, do registro de ocorréncias, das
alteracbes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas a verificacdo da

necessidade de adequagﬁés do contrato para fins de atendimento da finalidade da administragao;

5.15. O gestor do contrato acompanhara a manutencao das condicées de habilitacio da contratada,
para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal
da liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais;

5.16. O gestor do contrato emitirda documento comprobatério da avaliagao realizada pelos fiscais
técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,
com mengao ao seu desempenho na execugao contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto

de cumprimento de obrigacdes;
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5.17. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de
responsabilizacédo para fins de aplicagéo de sangdes, a ser conduzido pela comissao de que trata
o art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal,

conforme o caso;

5.18. O gestor do contrato devera elaborar relatério final com informacdes sobre a consecucao dos
objetivos que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a serem adotadas para o

aprimoramento das atividades da Administracao;

5.19. O gestor do contrato devera enviar a documentacdo pertinente para a formalizagdo dos
procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizacdo e gestao nos

termos do contrato;
5.20. A CONTRATADA devera manter preposto para representa-la na execucgdo do contrato;

5.22. A indicagdo ou a manutengdo do preposto da empresa podera ser recusada pelo 6rgdo ou
entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercicio

da atividade.

6. CLAUSULA SEXTA: DA VIGENCIA

6.1. O Prazo de vigéncia do presente contrato sera de (___) XXXX, contados da assinatura
do contrato, devendo o contratado ficar sob o encargo que imprevistos que eventualmente
impossibilitem a execugdo dos servigos contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse

prazo.

7.  CLAUSULA SETIMA: DO PRECO

7.1. O valor total estimado para esse contrato sera de R$ ( 3

8. CLAUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50% (cinquenta por cento) do
valor contratado, desde que o contratado apresente quaisquer das garantias previstas na
Lei Federal n° 14.133/2021, e mediante encaminhamento dos seguintes documentos:
Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido,
Certidao Negativa de Débitos das Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede da
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CONTRATADA, CNDT e FGTS, com validades compativeis a data do pagamento, desde
que nao haja fator impeditivo provocado pela Contratada;

O restante do pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (dias) dias Uteis, da confirmacéo
da adequada execucao dos servigos, que devera ocorrer no prazo maximo de vinte e quatro
horas da execucao do evento;

Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como por
exemplo, obrigacdo Financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas
saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apés a comprovacao da
regularizagao da situagao, nao acarretando qualquer 6nus para a Contratante:

Constatando-se, junto aos documentos da contratada qualquer situagéo de irregularidade
da contratada, sera providenciada sua a NOTIFICAGAO, por escrito, para que, no prazo de
5 (cinco) dias, regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo
podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da contratante:

Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos érgdos responsaveis pela Fiscalizagéo da regularidade Fiscal quanto
a inadimpléncia da contratada, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados 0s meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento
de seus créditos; :

Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual e penalidades, assegurada a contratada a ampla defesa. Havendo a efetiva
execucao do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, e caso a contratada néo
regularize sua situacao junto aos documentos, serdo adotadas as medidas cabiveis:

Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na legislacdo aplicavel.
A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123, de 2006, néo sofrera a retencdo tributaria quanto aos impostos e contribuicoes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentacdo
de comprovagédo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario
favorecido previsto na referida Lei Complementar;

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagéo
Financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, & calculada mediante a aplicagédo da seguinte férmula:
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EM =1x N x VP, sendo EM = Encargos Moratérios N = Numero de dias entre a data prevista
para o pagamento e a do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela a ser paga | = indice de
compensacao financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=TX1=(6/100) 1=0,00016438

365TX = Percentual da taxa anual = 6%

9. CLAUSULA NONA: DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1. Para o custeio das despesas objeto da contratacdo pretendida, indica-se como Fonte de
Recursos aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de_Diretrizes Orgamentarias e Lei
Orcamentaria Anual — LOA, na dotagdo especifica para dos orgaos que vierem a celebrar

0s contratos.

9.2. Dotagdes Orgamentarias sera determinada em autos conforme solicitagéo a contabilidade,

conforme descrigao:

10.1. Comete infragdo admi_nistrétiva- nos termos da Lei n° 14.133/2021 a empresa que:
10.1.1 Dar causa a inexecucao parcial do contrato;

10.1.2. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

10'1.3. Dar causa a inexecug3o total do contrato;
10.1.4. Deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

10.1.5. N&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

10.1.6. Na&o celebrar o contrato ou nao entregar a documentacgao exigida para a contratagao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranh3o - MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro — CEP 65.470-000, Sao Mateus do Maranhao, Maranhdo, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Pagina 9 de 12



ESTADO DO MARANHAO \%. QY
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO B
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

10.1.7. Ensejar o retardamento da execugédo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

10.1.8. Apresentar declaragdo ou documentacgao falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a licitagdo ou a execugéo do contrato;

10.1.9. Fraudar a licitagado ou praticar ato fraudulento na execucao do contrato;

10.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
10.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitag&o;

10.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lein®12.846, de 1° de agosto de 2013.

10.2; Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023, a Lei n® 14.133/2021, e
subsidiariamente na Lei n° 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n° 8.959/2009 serdo observados o
contraditorio e a ampla defesa, todas as sangdes previstas no Art. 156 da Lei 14.133/2021, serdo
aplicadas pelo Secretario Municipal da Pasta interessada, ou pela autoridade maxima da respectiva
entidade, quando se tratar de autarquia ou fundacgao;

10.3. A empresa que cometer quaisquer das infragdes discriminadas no subitem acima ficara
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

10.3.1. Multa compensatoéria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total da nota de
empenho, no caso de recusa injustificada em assinar a ata de registro de pregos, o contrato
e/ou receber e nota de empenho no prazo previsto;

10.3.2. Multa moratéria de até 0,3% (trés décimos por cento) por dia de atraso injustificado
na entrega, calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida, até o limite de 5 (cinco) dias, apos
o qual, a critério da Administracdo, podera ocorrer a ndo aceitagdo do objeto, de forma a
configurar, nessa hipotese, inéxecugéo total da obrigacédo assumida, sem prejuizo da rescisao
unilateral da avenca;

10.3 82 Multa moratoria de até 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado na
entrega, calculado sobre o valor da parcela nao cumprida, por periodo superior ao previsto na
alinea “b", limitado a 05 (cinco) dias subsequentes, apos o qual, a critério da Administracao,
podera ocorrer a nao aceitagao do objeto, de forma a configurar, nessa hipétese, inexecugao
total da obrigagdo assumida, sem prejuizo da rescisdo unilateral da avenca;

10.3.4. Multa moratéria de até cinco por cento (5%), calculado sobre o valor da parcela ndo
cumprida, nas hipéteses ndo previstas nas alineas anteriores, em caso de inexecug¢ao parcial
da obrigacao assumida,
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10.3.5. Multa compensatoéria de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato no

caso de inexecugao total do objeto, em caso de inexecugao parcial das obrigagdes assumidas,
a multa compensatoéria, no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma
proporcional a obrigacao inadimplida;

10.3.6. Declaracao de Inidoneidade para licitar ou contratar

10.3.7; Em caso de inexecucao parcial das obrigagées assumidas, a multa compensatéria,
no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma proporcional & obrigacéo
inadimplida;

10.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Sao Mateus do
Maranh&o com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Municipio
pelo prazo de até cinco anos.

10.4. Na aplicagédo das sang¢des serdo considerados:
10.4.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida;
10.4.2. As peculiaridades do caso concreto;
10.4.3. As circunstancias agravantes ou ‘atenuantes;
1.4.4. Osdanos qﬁe dela provierem para a Administragao Publica;

10.4.5. A implantacéo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orienta¢des dos 6rgaos de controle.

10.5. A autoridade competente, na aplicagcao das sancdes, levara em consideracao a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administracéo,
observado o principio da proporcionalidade.

Atrasos cuja justificativa seja aceita pela Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhdo e
comunicadas antes dos prazos de entrega consignados no contrato ou documento equivalente,
poderao a critério desta ser isenta total ou parcialmente da multa.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS DISPOSIGOES GERAIS

11.1. Aplica-se a presente contratacéo a Lei de Licitacdes, a Lei de Processo Administrativo e o

Cdédigo de Defesa do Consumidor.
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Quaisquer divergéncias e duvidas serdo resolvidas pelas partes envolvidas,
preferencialmente antes do inicio dos cursos.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA PUBLICAGAO
O CONTRATANTE providenciara a publicacdo resumida do presente contrato, em
cumprimento com o disposto no Decreto Municipal n® 029/2023 e da Lei n°14.133/21.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Sao Mateus do Ma_;anhéo - MA, com exclusao de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente

Projeto Basico e das Contratagées deles decorrentes.

Sao Mateus do Maranhao - MA, de de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
CONTRATANTE

CONTRATADA
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PARECER JURIDICO
Referéncia: Processo Administrativo n® 2024.04.30.0033

Assunto: Analise da legalidade da Minuta que tem por objeto a Contratagio do Show
Arditstico da Banda Mari e Rayane para as festividades alusivas as Festas Juninas , visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sio
Mateus do Maranhao/MA.

EMENTA: PARECER JURIDICO. DIREITO
ADMINISTRATIVO. LICITACAO E
CONTRATOS. FESTIVIDADE.
INEXIGIBILIDADE. ART. 74, INC. IL
INVIABILIDADE DE COMPETICAO.

RELATORIO

Trata-se de processo administrativo encaminhado a este érgio consultivo, para andlise da
regularidade juridica do procedimento de contratagao direta, por INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ, de Contratagio do Show Artistico da Banda Mari e Rayane para as festividades
alusivas as Festas Juninas da Cidade de Sio Mateus do Maranhio/MA, tudo devidamente
encaminhado para apreciacio desta Procuradoria Geral, em obediéncia ao disposto no art. 74
caput, inciso II, da Lei n°. 14.133/2021.

Os presentes autos encontram-se instruidos com os seguintes documentos, pertinentes
a presente analise:

e Documento de formalizacio de demanda (fls. 004 a 006);

e Proposta de Show e notas fiscais ( f1s.007);

e Hstudo técnico preliminar (fls. 014 a 020);

e  Mapa de riscos (fls. 021 a 023);

e Termo de referéncia (fls. 026 a 040);

»  Aprovacio e autorizagio do Termo de Referéncia acostado nos autos por meio da
autoridade competente (fls. 040);

e Indicacio da disponibilidade orcamentaria (fls.44);

e Aprovagio e autoriza¢io a abertura do processo licitatorio por meio da autoridade
competente (fls. 48);

e Autuacio do Processo (ls.49)

Por razdes de economia processual, documentos ndo mencionados no item anterior serao
devidamente referenciados ao longo do parecer.
I o relatorio,

DA ANALISE JURIDICA

Praca da Matriz n.? 42 — Centro
Sio Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000
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[nicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, nos termos do art. 72, inc. 111
da Tei 14.133/2021, tnica e exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente
OPINATIVO, sob o prisma estritamente juridico, nido lhe cabendo adentrar em aspectos
relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estao
reservados a esfera discriciondria do administrador publico legalmente competente, tampouco
examinar questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo

hipoteses teratologicas.

Por fim, o nosso dever ¢ salientar que determinadas observagoes serdo feitas sem carater
vinculativo, mas sim com o escopo de gerar seguranca da propria Procuradoria a quem
incumbe, dentro da margem de discricionariedade, para avaliar e ser favoravel ou nao. Nao
obstante, as questoes relacionadas a legalidade serio apontadas para fins de correcdo, caso
hajam. O seguimento do processo em observincia a estes apontamentos sera de

responsabilidade exclusiva da Administragao.

DA FUNDAMENTACAO
I" cedico que a obrigacio das contratacoes publicas se subordinam ao regime das licitagdes e
possui raiz constitucional, como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magna.
A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos (Lei n°14.133
de 17 de abril de 2021), que excepcionou a regra da licitacio em duas espécies de
procedimentos: a) dispensa de licitagio (art. 75); e b) inexigibilidade de licitacio (art.74).
Conforme dispde o artigo 74, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021, € inexigivel a licitagio quando
houver inviabilidade de competicio nos casos de contratagao de profissional de setor artistico
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, in verbis:
Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a
competi¢io, em especial nos casos de:
{iss)
II - contratagio de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinidao

publica;
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A\ nova lei incorporou a jutisprudéncia, ji firmada, especialmente no ambito dos Tribunais de
Contas, acerca do significado da expressio “empresario exclusivo”. Nesse intento, o parigrafo
2% do referido art. 74 assim dispoe:
Art. 74. (...)
(-+)
§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaragio, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagdo direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representagdo restrita a evento ou local
especifico.
Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item (artigo 74, 11, da Lei n° 14.133/2021)
constam os seguintes requisitos e condicionantes para tal contratacdo direta, de cariter
cumulativo, a realizacio de contratagio diretamente com o artista ou por intermédio de
empresirio exclusivo e a demonstragio de consagragao do artista perante a critica especializada
ou opinidao publica. Em relagio ao primeiro requisito, vé-se que a hipétese de inexigibilidade
em questio exige que a contratacio seja feita diretamente com o artista ou por meio de
empresario exclusivo. Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresario (pessoa fisica
ou juridica) deve ser comprovada por meio de “contrato, declaragio, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de representacio, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagao direta por
inexigibilidade por meio de empresirio com representagio restrita a evento ou local
especifico”™.
l.ogo as Cantoras Mari e Rayane, sendo agenciado pela empresa BANDA MARI E RAYANE
LTDA inscrita no CNPJ n°49.162.710/0001-07, ¢ muito conhecida, gozando de excelente
conceito e aceitacio popular € o estilo musical estd de acordo com o periodo para a referida
contratacio, qual seja, para as comemoragOes das festas juninas na cidade de Sao Mateus do

Maranhao/MA.
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Ora, os representantes da empresa, apresentou carta-proposta no valor de R$70.000,00 (setenta

mil reais) para realizacdao do presente show.

DA AUTORIZACAO PARA A CELEBRACAO DE NOVOS CONTRATOS E
DAS NORMAS DE GOVERNANCA

Para as atividades de custeio, deve a Administracio Publica comprovar que foi obtida
aurorizacio para a celebragio da contratagio, prevista no art. 3° do Decreto n? 10.193, de 27
de dezembro de 2019. A Portaria ME n? 7.828, de 30 de agosto de 2022, estabelece normas
complementares para o cumprimento do Decreto n® 10.193, de 2019. Tal providéncia
encontra-se atendida as fls. 48.

PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO

Documentos necessarios ao planejamento da contratagio

De acordo coma Lei n® 14.133/2021, a IN SEGES N° 58/2022 ea IN SEGES/ME N°
81/2022, a Administragio Publica devera produzir os documentos abaixo durante a fase de
planejamento da contratagao:

a) documento para formalizacio da demanda;
b) estudo técnico preliminar;

¢) mapa de risco;

d) termo de referéncia.

Fmbora sejam documentos de natureza essencialmente técnica, faremos algumas observagoes a
titulo de orientagao jucidica.

Documento para formalizagio da demanda e estudos preliminates: principais
elementos

Da anslise do Documento de Formalizacio da Demanda, percebe-se que foram previstos os
contetdos do art. 8° do Decreto n® 10.947, de 25 de janeiro de 2022, especialmente a
justificativa da necessidade da contratagdo, o nome da drea requisitante ou técnica com a
identificacio do responsavel e a indicacio da data pretendida para a conclusio da contratagio.

Em relacio ao Estudo Técnico Preliminar, a Lei n® 14.133, de 2021 (art. 18,1, e §1°) e a IN
SEGES n® 58, de 2022 estabelecem que a Administragio devera elaborar estudo técnico

preliminar da contratacao.

Tal documento foi definido como a primeira etapa do planejamento de uma contratacao, que
caracteriza o interesse publico envolvido, o problema a ser resolvido e a melhor solucao. Caso
haja conclusio pela viabilidade técnica, socioecondmica e ambiental da contratacdao, o estudo
téenico preliminar deverd fundamentar o termo de referéncia (art. 6°, XX, da Lei n® 14.133, de
2021 ¢/c art. 6° da IN SEGES n” 58, de 2022).
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A drea técnica devera certificar-se de que o estudo técnico preliminar traz os contetidos
previstos no art. 9%, da IN SEGES n° 58, de 2022. Destaque-se, em especial, que o art. 9°, §1°,
da IN SEGES n® 58, de 2022 estabelece que os estudos preliminares, obrigatoriamente,
deverio conter:

e descricio da necessidade da contratacio, considerado o problema
a ser resolvido sob a perspectiva do interesse publico (inc. I);

e estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das
memorias de cilculo e dos documentos que lhe dao suporte,
considerando a interdependéncia com outras contratagoes, de modo a
possibilitar economia de escala (inc. V);

e cstimativa do valor da contratagio, acompanhada dos pregos
unitarios referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que
lhe dio suporte, que poderdo constar de anexo classificado, se a
Administracio optar por preservar o seu sigilo até a conclusio da
licitacao (inc. VI);

e justificativas para o parcelamento ou nao da solucao (inc. VII); e

e posicionamento conclusivo sobre a adequagao da contrata¢ao para
o atendimento da necessidade a que se destina (inc. XIIT)

No caso, verifica-se que a Administragio juntou o estudo técnico preliminar as fls. 014 a 020;

Percebe-se que referido documento contém, em geral, os elementos exigidos pela IN SEGES
n” 58, de 2022.

Gerenciamento de riscos

Cabe pontuar que “Mapa de Riscos” nio se confunde com clausula de matriz de risco, a
qual seri tratada quando da minuta de contrato e ¢ considerada como a caracterizadora do
cquilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, em que se aloca, de forma prévia e
acertada, a responsabilidade das partes por possivel onus financeiro decorrente de eventos
supervenientes A contratacao. Assim, a idealizacdo e elaboragao do “Mapa de Riscos” nao supre
A necessidade da Administracio Publica, em momento oportuno, discutir a matriz de riscos a
ser estabelecida no instrumento contratual (item 5.2. do Instrumento de Padronizagio dos
Procedimentos de Conrratacio: Advocacia-Geral da Unido: Ministério da Gestio e Inovagao

em Servicos Publicos, 2023).

Quanto ao mapa de riscos (art. 18, X, da Lei n° 14.133, de 2021), percebe-se que foi
confeccionado no médulo de Gestao de Riscos Digital, consoante o item 5.2. do Instrumento
de Padronizacio dos Procedimentos de Contratagdo, com indicagdo do risco, da probabilidade,
do impacto, do responsivel e das agdes preventiva e de contingéncia (fls. 021 a 023).

DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

No presente caso, em atengio ao art. 6% XXIII, "i", c/c art. 18, caput, da Lei n° 14.133, de
2021, consta as fls. 43 a declaracio do setor competente acerca da previsio dos recursos
orcamentarios necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura contratacio, com a
indicacio da respectiva rubrica.
Praca da Matriz n.? 42 —~ Centro
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Alerta-se, ainda, para a necessidade de juntar ao feito, antes da celebragio do contrato
administrativo ou do instrumento equivalente, a nota de empenho suficiente para o suporte
financeiro da respectiva despesa, em atencdo ao disposto no art. 60 da Lei n° 4.320, de 17 de
matco de 1964,

CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE JURIDICA, do
procedimento submetido ao exame desta unidade consultiva, ressalvado o juizo de meérito da
Administracio e os aspectos téenicos, econdmicos e financeiros, que escapam a analise deste
Orgao.

I, & parecer.

A consideracio superior.

Mateus do Maranhio — MA, 27 de maio de 2024.

uradora Geral do Muni
bt 3 -GP
OAB/MA 24.271
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PORTARIA N.° 031/2023 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE OCUPANTE
DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO

| MARANHAG - MA, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O

: O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranh&o, Estado do Maranhao, no uso de suas

atribuices legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei Municipal n°® 246, de 30

1_f de dezembro de 2016 e,

RESOLVE:

At 1° - NOMEAR a Sra. JORDANIA PINHEIRO ARAGAO, CPF: 018.343.823-00,
OAB/MA n° 24.271, do Cargo Comissionado de PROCURADORA GERAL DO
MUNICIPIO.

% Art 2° - Esta Portaria entra em vigor nesia data.

f Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario.

; Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

é

u GABINETE DO PREFEITC MUN!GIPAL—BE"S?\'U“MAT\EUS DO MARANHAC, ESTADO DO

MARANHAQ, EM 26 (VINTEE S 2023.

S

Praga da Matriz n® 42 - Centro
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO A o))/
CNPJ N° 06.019.491/0001-07 e S

Ao Setor Do Controle Interno
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao - MA

Senhor (a) Controlador (a).

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n°
2024.04.30.0033/2024 da Inexigibilidade de licitacdo para exame e aprovagao do mesmo, tendo como
objeto a contratacdo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para festividades alusivas as Festas
Juninas do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, de acordo com o previsto na Lei n°® 14133/21.
Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e
consideracéo.

Sao Mateus do Maranhéo - MA, 27 de Maio de 2024.
/]

~[Wheor

Tésiia Maria de Almeida Ferreira
Secretario Municipal de Finan¢as e Desenvolvimento
Portaria n°® 069/2024-GP

Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, Sdo Mateus do Maranhdo, Maranh3o, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Paginaldel
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MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACiO
Processo n°2024.04.30.0033

Objeto: Contratacdo de show artistico da banda Mari e Rayane, para
as festividades alusivas ao Sdo Jodo da cidade de S&c Mateus do
Maranhdo, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Cultura e Turismo.

1. PRELIMINAR

No cumprimentoc das atribuicbes estabelecidas nos Art. 31 e
74 da Constituicdc Federal, na Lei Municipal 245/2016, e demais
normas gque regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do contrele prévio e concomitante dos atos
de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos,
a seguir, nossas consideracdes.

Ocorre que chegou a este Setor de Controle Interno, para
analise de Contratacdo Direta, com fundamentos na Lei Federal n°

14.133/21 e aos Decretos Municipais 029/2024, 030/2024, 031/2024.

2. RELATORIO:

Tratam os autos referente ao procedimento de contratacio,
por Inexigibilidade de Licitagdo, n® 050/2024, gue tem por objeto
a contratagdo de show artistico da Mari e Rayane que sera

realizado no dia 29 de junho do corrente ano nesta cidade.

Foi indicado a contratagdc da empresa BANDA MARI E RAYANE
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 49.162.710/0001-07,

face a consagracdo da banda pela critica e opinido publica.

Consta aos autos termo de referéncia devidamente assinado
pelo Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria

Municipal de Financas e Desenvolvimento Econdémico.

Foi elaborado a proposta pela Empresa A5 BANDA MARI E
RAYANE LTDA, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais),
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devidamente acomponhada por notas fiscais com demais prefeituras,

trazendo a justificativa do valor ofertado.

Nos autos constam o Documento de Formalizagdo de Demanda
(DFD) , os Estudos Técnicos Preliminares (ETP), termo de
referéncia, dotacdo orcamentaria, declaracdo do ordenador de
despesas, aprovagcao e autorizagao da inexigilibidade pelo

ordenador resposavel.

Houve apresentacdo de documentos referente a empresa,
quais seja: contrato social; Cépia dos documentos dos socios;
comprovante de inscricdo e situacgdo cadastral, Certificado
de Regularidade de FGIS - CRF; Certiddoc Negativa de Debitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao;
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de
Débitos Estaduais; Comprovante de CNPJ; Alvarda de Licenca e
Funcionamento, atestado de capacidade técnica, além do release do

artista.

0O agente de contratagdo encaminhou os autos para analise

da Douta Procuradoria Juridica deste Municipio.

Houve parecer juridico favoravel a contratacdo, em anexo
consta a Minuta Contratual e posteriormente parecer Juridico sobre

a supracitada minuta.

Em sintese, sdo os fatos.

3. DA FUNDAMENTAGAO
£ cedico que as obrigacgdes das contratacgdes puiblicas se
subordinam ao regime das licitagdes e possui raiz constitucional,

como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magnal.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos (Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021),
que excepcionou a regra da licitacdo em duas espécies de
procedimentos: a) dispensa de licitacdo (art. 75); € b)

inexigibilidade de licitacgdao (art.74).
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Conforme dispde o artigo 74, inciso II, da Lei n°

14.133/2021, é inexigivel a licitagdo guando houver inviabilidade
de competicdo nos casos de contratagdo de profissional de setor
artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido

publica, in verbis:
Art. 74. E inexigivel a licitagdo guande inviavel a
competicio, em especial nos casos de:
[
II - contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meic de empresdrio exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;
De plano, verifica-se que a nova legislacdo ainda nao
tornou mais objetivos e precisos os requisitos necessarios a

comprovagdo desta hipdtese de inexigibilidade, uma vez gue pouco

modificou na descricdo deste tipo de contratacdo direta, em

comparagdo com a anterior redacdo, encontrada na Lei n°

8.666/1993.

Entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, Jja
firmada, especialmente no dmbito dos Tribunais de Contas, acerca
do significado da expressdo “empresdric exclusivo”. Nesse intento,
o paragrafo 2° do referido art. 74 assim dispode:

Art. 74. (..)
{oasd

§ 2° Para fins do disposte no inciso
artigo, considera-se empresario exclusi
ou juridica que possua contrate, decls
outro documento que ateste a exclusividade
continua de representagédo, no FPais
especifico, do profissional do setor s
a possibilidade de contratacgdo direta
por mele de empresdrio com representag
ou local especifico.

£ .

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item
(artigo 74, 1I, da Lei n° 14.133/2021) constam OS seguintes
requisitos e condicionantes para tal contratacgdo direta, de

carater cumulativo, a realizacgdo de contratagdo diretamente com o

artista ou por intermédio de empresario exclusivo e a demonstracgao

de consagragdoc do artista perante a critica especializada ou

opinido publica.

N v | -
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Em relacdo ao primeiro requisito, vé-se que a hipodtese
de inexigibilidade em gquestdo exige que a contratacao seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresaric exclusivo.

Em suma, falaremos brevemente sobre o instituto do

empresario exclusivo, apesar de gue, no casc em concreto, a com

empresario exclusivo, que foi devidamente comprovado nos autos.

Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresario
(pessoa fisica ou Jjuridica) deve ser comprovada por meic de
“econtrato, declaragdo, carta ou outreo documento que ateste a
exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratag¢do direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representagdo restrita a evento ou local
especifico”. Tratando-se de negdcio juridico de agencilamento e/ou
representacdo firmado pelo artista com terceiro, © primeiro
documento que deve ser providenciado é o contrate, declaragao,
carta ou outro documento idéneo, registrado em cartdorioc para esse
fim.

Por meio desses documentos, esta Administracdo Publica
Municipal, buscou comprovar o primeiro requisito que dispde o art.

74, §2°, como consta nos autos.

No que diz respeito a segunda parte do raciocinioc, nota-
se a presenga da conjungdo “ou” no inciso II do artigo 74, gue
demonstra a desnecessidade da presenca de ambas as formas de
consagracdo do artista, bastando apenas uma (consagragao do

artista perante a critica especializada ou opinido publica).

Por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente

doutrina de Marcal Justen Filho:

“{.) devera haver um requisito outro, consistente na
consagracdo em face da ogpinido pliblica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratacgdes
arbitrdrias, em que uma autoridade publica pretenda 1mpoz
preferéncias totalmente pessoalis na contratagdo de pessca

destituida de qualquer virtude. Exige-se gue ou a critica
especializada ou a opinido publica reconhegam que o© sujeito
apresenta virtudes no desempenho de sua arte.”

RubMes
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A consagracdc pela critica especializada é evidenciada por

meio da manifestacdo de autores ou veiculos renomados sobre o

produto artistico que se pretende contratar via inexigibilidade

de licitagdo, como as gque constam nos autos.

Ja em relacdo A& opinido publica, recomenda-se a

comprovacdo através de recortes de jornaise revistas, entrevistas

e qualguer outro material gque possua o condédo de provar a

popularidade do futuro contratado, como consta nos autos.

Como em qualquer outra contratacdo publica, a hipdtese sob
exame também exige fundamentadas justificativas quanto ac precgo
(art. 72, inciso VII, Lei n® 14.133/2021) ofertado pelo artista
selecionado pela Administracdo Pablica.

Quanto a justificativa de precos, deve a Administracéio
verificar se o caché& cobrado por aquele artista ao ente contratante
possui compatibilidade com a contrapartida requerida pelo artista
em outras apresentacdes suas, seja para a iniciativa privada, seja
para outros é6rgdos/entidades da Administracgao Publica, motivo pelo
qual tal consulta poderad incluir tanto o prego cobrado em eventos
particulares como em eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar due OS
precos estdo de acordo com Os precos praticados no mercado pelo
artista.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da
hipétese do art. 74, II, da Lei n® 14.133/2021, bem comoc ©S
respectivos documentos comprobatérios, cabe pontuar as demais
providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Publica.

Dispée o art. 72 da nova Lei de Licitacdes gque O pProcesso
de contratacdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os documentos

a sequir:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, qus
compreende 08 de inexigibilidade e de
dispensa de lic o, deveria ser instruido com
05 seguintes documentos:

casos
itagéd
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I - documentc de formalizacdo de demanda e,
se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise
de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico
ou projeto executivo;

T - estimativa de despesa, gue deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridice e pareceres técnicos, se

for o caso, gue demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV ~ demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recurses orgamentdrios com ©
compromisso a ser assumido;

V- comprovacgdo de gue o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e gualificacdo minima
necessdriay;

VI- razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagdo da autoridade competente.

~

Pardgrafo Unico. Q0 ate gue autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrate deverd ser divulgade e mantido a
disposicdo do publico em sitio eletrdnico
oficial.

Como observado nos autos, e pelo o que afirma o art. 72

da Lei 14.133/21, todos os documentos gue devem instruir os autos
estdo presentes.

4. DA HABILITAGAO

Referente & pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada,
deve a Administracdo se certificar de que a futura contratada
possui a necessdria aptiddo juridica para a ser contratada, nos

termos da lei.

A verificacdo quanto a possibilidade Jjuridica de se
contratar determinada pessoa é realizada por meio de afericao
quanto aos requisitos de habilitacdo dispostos em lei. Nesse
sentido, no que tange aos processos de contratacao direta, a Lei

n® 14.133/2021 assim dispode:

Art. 72. 0 processc de contratagdo direta, que compreende
¢s casos de 1nexigibilidade e de dispensa de licitagdo,
deverd ser instrulide com ¢os seguintes documentos:

Fasal
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V - comprovacdc de que o contratado preenche os reqguisitos
de habilitacdo e qualificagdo minima necessaria,/ (grifel)

0O art. 62 da Lei n® 14.133/2021, por sua vez, esclarece 0

conceito de habilitacdo:

Art. 62. A habilitagdo & a fase da licit -

se verifica © conjunto de informa e documentos
necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitagdo,
dividindo-se em:

acdo em que
C

tn O

oe
b

I - juridica:
Il - técnica;
1 - fiscal, sccial e trabalhista;

v econémico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, que a habilitacéo
foi devidamente instruido nos autos do processo, conforme versa 0s

ditames da Lei 14.133/23.

5. CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada
pela Secretaria Municipal interessada, bem como a natureza do objeto
a ser contratado pela via direta, e o atendimento ao que dispde a
legislacdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade Jjuridica
da inexigibilidade da licitacdo pretendida, com fulcro no artigo

74, inciso II, da Lei n°® 14.133/2021

Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos
aspectos legais do procedimento, ausente juizos de valor referentes
aos aspectos econémico, nem da oportunidade e conveniéncia da

decisao adotada.

Ademais, ressalvamos gque todos os despachos, atestos,
declaracdes, relatérios, anélises técnicas, contadbels e pareceres
sio de unica e exclusiva responsabilidade dos seus respectivos

setores e seus signatarios.
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MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N.° 028/2023 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranh&o, no uso
de suas atribuicdes legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei
Municipal n® 246, de 30 de dezembro de 2016 e,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. VITORIA SOUZA LEAO, CPF: 009.919.783-90, para
ocupar o Cargo Comissionado de CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrério.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO
DO MARANHAO, EM 23 (VINTE E TRES) DE JANEIRO DE 2023.

IVO REZENDE
ARAGA0:9558341
6300
IVO REZENDE ARAGAO
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por IVO
REZENDE ARAGAO:95583416300
Dados: 2023.01.23 17:35:43 0300

Praga da Matriz n® 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhdo — MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N° 050/2024
PROCESSO N° 2024.04.30.0033/2024

CONTRATADA: BANDA MARI E RAYANE LTDA - CNPJ n° 49.162.710/0001-07. OBJETO:
Contratagéo de Show Artistico da Banda Mari e Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas
do municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA. VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
BASE LEGAL: Art. 74 | inciso Il da Lei 14.133/21.

Sao Mateus do Maranhao (MA), 20 de Junho de 2024.

~ai-

Tés;ia Maria de Mlmeida Ferreira

Secretaria Municipal Interino de Financas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n® 069/2024-GP

Prefeitura Municipal de SGo Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro — CEP 65.470-000, S3o Mateus do Maranh3o, Maranh3o, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Paginaldel
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EXTRATO DE - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO: 050/2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ iz

INEXIGIBILIDADE N° 050/2024 P

PROCESSO N° 2024.04.30.0033/2024

CONTRATADA: BANDA MARI E RAYANE LTDA - CNPJ n® 49,162,710/0001 -07. OBJETO: Contratagdo de Show Artistico da Banda Mari
¢ Rayane para festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA. VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (s etenta
mil reais). BASE LEGAL: Art. 74 | inciso Il da Lei 14.133/21. Sao Mateus do Maranhio (MA), 20 de Junho de 2024. Tdassia Maria de
Almeida Ferreira Secretdria Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento FEcondmico Portaria n® 069/2024 -GP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N° 051/2024
PROCESSO N® 2024.04.30.0037/2024

CONTRATADA: REY VAQUETRO SHOWS LTDA - CNPJ n® 09.487.738/0001-08. OBJETO: Contratagdo de Show Artistico do Artista Rey
Vaqueiro para festividades alusivas as Festas Juninas do municipio de Sdo Mateus do Maranhio/MA. VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem
mil reais). BASE LEGAL: Art. 74, inciso Il da Lei 14.133/21. Sdo Mateus do Maranhido (MA), 21 de Junho de 2024. Tdssia Maria de Almeida
Ferreira Secretario Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econémico Portaria n” 069/2024 -GP

RATO DE - CONTRATO : 20240243 /2024

EXTRATO DE CONTRATO N°: 20240243 ORIGEM: CONCORRENCIA N° 003 2024 CE CONTRATANTE: SF(,RFTARJA DE
INFRAESTRUTURA CONTRATADA((O): GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA OBJETO: Contratagio de empresa especializada
em Recuperagdo de Estradas Vicinais. através do Contrato de Repasse 945596/2023 que entre si celebram a Unido Federal, por in termédio do
Ministério da Integragio ¢ do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econémica Federal ¢ o Municipio de Sdo Mateus do
Maranhio / MA YALOR TOTAL: RS 904.126,25 (novecentos ¢ quatro mil, cento ¢ vinte ¢ seis reais ¢ vinte ¢ cinco centavos) PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercicio 2024 Projeto 0801.267820029.1.034 Construgdo.Recuperagdo de Estradas Vicinais , Classificagdo econdmica
4.4.90.51.00 Obras e instalagdes, Subelemento 4.4.90.51.99. VIGENCIA: 20 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA
ASSINATURA: 20 de Junho de 2024

CPF: ***.315.753-"" - Data: 21/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13 g 7'
Autenticagdo em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial. php?id=1975 &

www.saomateus.ma.gov.br




